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Mircea ZAHARIA
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a mijlocul anului 2022, a fost pus în
dezbatere publică Proiectul Legii Învă-
ţământului. Deşi perioada de timp pre-
văzută de Ministerul Educaţiei a fost
foarte scurtă, numărul mare de inter-
venţii, cele mai multe negative, i-a
obligat pe iniţiatori s-o prelungească în

mod tacit. În decembrie, noul ministru al şco-
lii a anunţat că se lucrează la un Proiect mo-
dificat, care va fi supus, la rândul lui,
dezbaterii publice după vacanţa de iarnă. La
jumătatea lui ianuarie 2023 însă, în locul pu-
blicării textului modificat, ace-
laşi ministru declară că textul
modificat va fi cunoscut după ce
va fi aprobat de coaliţia de gu-
vernare şi, apoi, prezentat Gu-
vernului spre a fi trimis în
Parlament. Despre o nouă dez-
batere publică, nici vorbă. Con-
secinţa este că opinia publică,
neinformată cu privire la even-
tualele modificări, va lua cunoştinţă de noua
Lege a Învăţământului doar odată cu votarea
ei în Parlament. Forma finală va fi, aşadar, de-
cisă politic. În aceste condiţii, este imposibil
de spus dacă Legea va corespunde cu adevărat
necesităţilor şi exigenţelor şcolii româneşti.
Mai degrabă, nu.

Două constatări preliminare: mai întâi,
Proiectul, aşa cum îl cunoaştem, afectează
grav şcoala de toate gradele şi nu cruţă
nicio materie de studiu; şi în al doilea rând,
dezbaterile, la care au participat sute de das-
căli, fie prin intervenţii scrise (mai rar televi-
zate), fie prin semnarea unor memorii, fie prin
alte forme de manifestare, şi care au fost, în
marea lor majoritate, critice, s-au referit de
obicei la aspecte particulare, importante,
desigur, cum ar fi ariile curriculare, sau la
administrarea procesului de învăţământ, la
calendarul anual sau la numărul de ore

pentru diferitele discipline şi, nu în ultimul
rând, la introducerea unor noi examene sau
la dispariţia tezelor scrise. Academia Ro-
mână a atras atenţia, de exemplu, prin vocea
preşedintelui ei, asupra modului nesatisfăcă-
tor în care este studiată istoria naţională. Nu-
meroşi profesori au făcut observaţii
întemeiate la discipline la fel de importante,
cum ar fi matematica, „amestecată” la Baca-
laureat cu alte discipline.

Foarte rar, în schimb, dezbaterile au
atins problema fundamentelor înseşi ale în-

văţământului românesc, ca şi
tradiţia lui istorică, ignorând
contribuţia de seamă a creatori-
lor şi reformatorilor, ale căror
idei sunt demne de interes şi as-
tăzi, precum Titu Maiorescu,
Spiru Haret, Constantin Ange-
lescu şi, în anii de comunism,
Ilie Murgulescu şi Mircea Ma-
liţa. (Este, de altfel, un fapt re-

cunoscut de toată lumea că Legea din 1966
s-a dovedit mult mai bine gândită şi aplicată,
câtă vreme a fost aplicată, decât toate Legile,
amendate în mod repetat, de după 1989. Ca să
nu mai vorbim despre Proiectul actual.)

Memoriu referitor la Proiectul
Legii Învăţământului

Cantemir
acă rosteşte cineva numele Cantemir, gân-
dul nu mă duce prima oară la cărturarul
Dimitrie, prieten al iluministului Gottfried
von Leibnitz, ci la tatăl său Constantin,
care l-a scurtat de cap pe logofătul Miron
Costin. Un cronicar drag mie, măcar pen-
tru cugetarea Că nu ieste alta şi mai fru-

moasă, şi mai de
folos zăbavă în
toată viiaţa omu-
lui, decât cetitul
cărţilor. Desigur,
ne putem gândi şi
la poetul Antioh,
care l-a cunoscut
pe Voltaire şi a
murit la Paris, dar
şi acesta este tot
un gând terestru.

La trei vea-
curi de înveşni-
cire, Dimitrie
Cantemir trebuie

privit de la altitudine, personalitatea sa pluriva-
lentă (şi contradictorie) re-dezvăluindu-se la fie-
care trecere în revistă a operei. 

De la el ne-a rămas cea mai bună istorie a
Imperiului otoman, nealterată timp de peste
100 de ani, tradusă în epocă în engleză, fran-
ceză şi germană. Ceea ce nu-i de ici-colo, în
urmă cu vreo patru secole... Apoi a scris despre
Moldova lui, a scris metafizică şi filosofie în-
cercând să definească concepte şi să acrediteze
o terminologie filosofică. A scris primul roman
alegoric şi autobiografic din literatura română...
Scrie în latină apoi traduce în română Hronicul
vechimii a romano-moldo-vlahilor, socotindu-şi
poporul urmaş al marilor civilizaţii antice eu-
ropene şi aşezându-l într-o firească integrare în
cursul universal al evenimentelor... A fost pri-
mul român savant de faimă internaţională, pri-
mul român membru al unei academii pres ti-
gi oase...

D

Secţia de Filologie şi Literatură
a Academiei Române

(continuare în pag. 2)
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Şcoala, azi
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Memoriu referitor la Proiectul Legii Învăţământului

n aceste condiţii, dezbaterea
a trecut relativ uşor peste
concepţia greşită pe care se
bazează Proiectul, în parte
rodul, copt în alte climate, al
recomandărilor europene,
neadaptate stării actuale a

învăţământului românesc. Vorbim
totodată de o concepţie culturală
greşită, care interpretează „cultura
generală” ca pe o comunicare de
informaţii capabile să creeze com-
petenţe, adică, abilităţi practice.
(Până şi procesul de promovare a
cadrelor universitare se numeşte
abilitare!) Cultura însă nu poate
fi redusă la o simplă specialitate
şi, în fond, ea constă în acumula-
rea şi interpretarea critică a
unor cunoştinţe, nicidecum în
comunicarea de informaţii. Cul-
tură generală era considerată, în
trecut, aceea umanistă, obiectele
de studiu principale fiind limba (şi
literatura), latina, istoria, filosofia
şi religia. Astăzi, noţiunea s-a lăr-
git, incluzând ştiinţele. Aici apare
însă uneori o confuzie: e vorba de
ştiinţe creatoare de cunoştinţe, nu
de tehnologiile rezultate din ele. În
orice caz, a reduce, bunăoară, li-
teratura la una din formele de
comunicare este o eroare capi-
tală. Niciunul din criteriile unei
corecte comunicări nu se regăseşte
în romane sau în poezii. De n-ar fi
decât faptul că, în principiu, o co-
municare trebuie să fie limpede,
în vreme ce literatura se bazează
pe ambiguitate, şi tot ar trebui să
le aşezăm pe cele două în opozi-
ţie. Să ne aruncăm o clipă ochii pe
noile manuale de limbă şi literatură
română de la gimnaziu (deocam-
dată programa de liceu n-a fost
schimbată decât cantitativ), disci-
plină care are cel mai mult de su-
ferit de pe urma reformei.
Constatăm două lucruri: ele nu mai
reprezintă un instrument, pus la

dispoziţia elevului, de a învăţa să
vorbească, să scrie şi să citească, ci
unul menit a-i crea competenţe; şi,
în al doilea rând, aşa numitele, în
manual, „lecturi literare” nu mai
sunt destinate trezirii interesului şi
plăcerii elevilor pentru frumuseţea
şi expresivitatea operelor, ci devin
un mod de a ilustra o formă de
comportament, cum ar fi curajul,
devotamentul, prietenia şi altele.
Iar examinarea lor se va face de
aici înainte pe grilă, ca la şcoala
de şoferi. Urmarea: cel mai pri-
mitiv şi stupid mod de a citi şi de
preda literatura. L-a ironizat Ca-
ragiale într-un personaj din O
noapte furtunoasă, Ziţa. Şi i l-a
imputat Maiorescu lui Gherea, în
legătură cu moralitatea în artă. Fo-
losirea grilei la examenul de lite-
ratură, iată însă ceva cu totul şi
cu totul inedit în şcoala din în-
treaga lume!

Celălalt mare impediment în
acceptarea Proiectului, nu fără le-
gătură cu cel de mai sus, este în-
credinţarea iniţiatorilor că
primul scop al şcolii este educa-
ţia. Este o mai veche idee: cea din-
tâi Lege a Învăţământului de după
1989 o afirma din capul locului.
Proiectul „România educată”
pleacă de la acelaşi principiu. Titu-
latura ministerului de resort a fost
în cea mai mare parte a timpului (şi
mai este) Ministerul Educaţiei. În
Proiectul iniţial exista (nu ştim
dacă a rămas şi în forma modifi-
cată) propunerea de a înlocui ter-
menul învăţător cu acela de
comunicator. Este absolut evident
că nu ideea de educaţie e în discu-
ţie. Sigur că şcoala trebuie să dea
naştere unor oameni educaţi. Cu
o condiţie sine qua non: educa-
rea să fie precedată de învăţare,
să se întemeieze pe ea. Cu alte
cuvinte, pe acumularea de cu-
noştinţe, pe instruire. Acesta tre-
buie să fie primul scop al şcolii.

(Să observăm că, în afara titlului
Legii, termeni precum învăţare,
a învăţa, învăţământ nu mai
prea apar în textul Legii). Inver-
sarea termenilor procesului are
consecinţe foarte grave. Spre a lua
un exemplu: cum poţi să-i educi pe
tineri în spiritul respectului şi dra-
gostei faţă de valorile naţionale,
dacă nu-i înveţi care sunt aceste
valori şi de ce merită ele preţuirea
noastră a tuturor? Cei care au trăit
în comunism ştiu foarte bine că,
privaţi sistematic de cunoştinţe
reale şi intoxicaţi cu unele false,
ideologizate, condamnaţi să as-
culte discursuri patriotice, fără a
învăţa la şcoală istoria adevărată a
românilor, oamenii nu erau, în
fond, educaţi, ci spălaţi pe creier şi
manipulaţi. Dorim oare să refacem
această dezumanizantă experienţă?
Toţi dorim o Românie educată, dar
nu e suficient s-o declarăm, e ab-
solută nevoie s-o întemeiem pe un
proces de învăţare complet şi co-
rect. Să aliniem manualele la cu-
noştinţele actuale, înlăturând zaţul
falsurilor din vechile manuale şi
introducând, de pildă, la orele de
istorie, studierea evenimentelor
care au condus la transformarea
României dintr-o dictatură într-un
stat democratic.

E necesar, apoi, să-i deprin-
dem pe elevi cu ideea că şcoala
este o perioadă în care prioritatea
lor absolută este să înveţe carte,
singura, de altfel, din viaţa lor în
care învaţă cu adevărat. „Şcoala
vieţii” înseamnă experienţă, altfel
spus, învăţătură de minte, ceea ce
e cu totul altceva decât învăţare.
Puţinul preţ pus pe învăţare în
şcoală de către iniţiatorii refor-
mei poate fi constatat şi din ten-
dinţa generală de „descărcare” a
programelor. Şi, nu în ultimul
rând, a acelora pentru bacalaureat.
De reducere totodată a numărului
de ore alocate unor materii. De co-

masare a materiilor de bacalaureat,
ceea ce înseamnă o învăţare tot
mai superficială. (Aici apare para-
doxul ca proba de limbă maternă
– maghiară, îndeosebi – să fie
probă separată la Bacalaureat, spre
deosebire de limba română şi de
matematică. Din surse neconfir-
mate, căci Proiectul modificat n-a
fost făcut public, se pare că ro-
mâna şi-a recăpătat statutul de in-
dependenţă, dar matematica, nu).
În loc de a profita de şcoală pentru
a-i învăţa pe elevi cât mai mult, de
a le „încărca” mintea care, la vârs -
ta lor, e în stare să absoarbă cât
mai multe şi diverse cunoştinţe,
iniţiatorii Legii preferă să re-
ducă numărul de cunoştinţe,
mai ales al celor din programa
examenelor, probabil ca să ob-
ţină cât mai multe rezultate
bune la… învăţătură. Acest mod
de a gândi statistic lucrurile face
ravagii în numeroase domenii.
În învăţământ, el este, pur şi
simplu, distructiv.

Nu e prea târziu ca aceste lu-
cruri să-i determine pe toţi cei de
bună-credinţă din şcoala româ-
nească să-i pledeze cauza dreaptă
pe lângă guvernanţi. Şi pe guver-
nanţi să se gândească încă de două
ori la importanţa unei Legi a În-
văţământului care să fie cu adevă-
rat nouă, adaptată condiţiilor de
astăzi ale societăţii, dar să ţină to-
todată seama de specificul şcolii
româneşti şi de starea ei actuală.
Aşa cum este conceput Proiectul
pus în dezbatere, şi probabil şi cel
modificat, el va contribui, dimpo-
trivă, la degradarea pe mai de-
parte a şcolii româneşti, cu
consecinţe incalculabile pentru în-
treaga societate. Spuneţi-mi ce
şcoală aveţi, ca să vă spun ce so-
cietate veţi avea.

(Sursa – România literară nr.
7/2023)

(urmare din pag. 1)
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riunde te duci, te întorci, găseşti ceva
început de el...

Cantemir anunţă lumea marilor ilu-
minişti care va marca a doua jumătate
a secolului al 18-lea în Franţa, numele
unor Voltaire, Rousseau sau Mon-
tesquieu. Marea lui şansă a fost să tră-
iască la Constantinopol unde a asimilat

trei medii de cultură şi civilizaţie (Europa Oc-
cidentală şi Răsăriteană, lumea Orientului),
preluând idei şi emiţând sinteze. Face apologia
numelui de român, moştenit de la Roma, ne
declară urmaşi ai romanilor şi cu aceasta ne
mută într-un fel din răsăritul bizantin şi orto-
dox de-a dreptul în moştenirea noastră occi-

dentală – latină şi italiană. Nu mai trebuie să
fim priviţi ca o naţiune de graniţă care separă
ci uneşte două culturi – cea răsăriteană şi cea
apuseană. O altă perspectivă europeană.

Mai mult, deşi admirator al unei culturi

otomane bine asimilate, Cantemir rămâne un
apărător al Res publica christiana – Europei
creştine – un alt „atlet” al lui Christos, pre-
cum marele Ştefan. Şi n-ar trebui să uităm că
tratatul lui secret de alianţă cu Petru cel
Mare, prevedea retrocedarea la Moldova a
Tighinei şi Buceagului, cu cetăţile de la Du-
năre, Chilia şi Cetatea Albă.

Moştenirea sa extraordinară – afirmarea
latinităţii limbii şi a poporului format pe teri-
toriul vechii Dacii – a devenit o referinţă fun-
damentală pentru corifeii Şcolii Ardelene,
astfel încât această mişcare culturală ilumi-
nistă a marcat clar începutul luptei pentru
emancipare naţională în Transilvania. 

Nu putem a puncta elocvent această re-
pede ochire asupra personalităţii lui Dimitrie
Cantemir, aşa încât îi dăm cuvântul autoriza-
tului magistru George Călinescu: „Dimitrie
Cantemir ... e un erudit de faimă europeană,
voievod moldovean luminat, academician ber-
linez, prinţ moscovit, cronicar român, un Lo-
renzo de Medici al nostru.”

Cantemir

(urmare din pag. 1)
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Viaţa sindicală, imperative
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SCRISOARE
DESCHISĂ

Stimaţi colegi, preşedinţi
ai Comitetelor Sindicale,

lideri şi membri de sindicat!

stăzi, 5 martie, este ziua de naştere a Sin-
dicatului nostru – ,,Ziua Liderului Sin-
dical din domeniul Educaţiei”. Cu acest
prilej, în numele Federaţiei Sindicale a
Educaţiei şi Ştiinţei, Vă adresez sincere
felicitări şi urări de pace şi sănătate! 

În această zi deosebită, vin cu un
mesaj de apreciere şi recunoştinţă tuturor mem-
brilor Federaţiei pentru activism, participare şi
implicare în realizarea obiectivelor comune.
Aduc un omagiu Liderilor şi Activiştilor sindi-
cali, celor care muncesc pentru consolidarea
mişcării sindicale, celor care prin munca lor
a s i g u r ă
protejarea
drepturilor
şi libertăţi-
lor angaja-
ţilor din
domen iu l
Educaţiei şi
Cercetării,
p r o m o -
vează dia-
logul social
cons tructiv,
constituind
astfel o or-
g a n i z a ţ i e
s i n d i c a l ă
p r i m a r ă
modernă – energia mişcării sindicale. 

Realităţile crude ale perioadei pe care o tra-
versăm, problemele social-economice de astăzi
plasează în centrul activităţii fiecărui lider sin-
dical protejarea drepturilor şi intereselor mem-
brilor de sindicat – prin acţiune şi implicare, în
egală măsură cu respectarea normelor şi rigo-
rilor democratice şi a valorilor sindicaliste.

Contribuţia la construcţia şi consolidarea
familiei sindicale, cu siguranţă, aparţine fiecă-
rui membru de sindicat. Aduc felicitări tuturor
celor peste 100 mii de membri de sindicat din
cadrul FSEŞ – pentru solidaritatea, principiali-
tatea şi verticalitatea de care daţi dovadă. Aduc
sincere mulţumiri tuturor acelor persoane, care
au muncit în sindicate de-a lungul anilor, pro-
tejând oamenii muncii. Pentru noi, liderii sin-
dicali, încrederea dumneavoastră în Sindicat
este cea mai mare motivare să lucrăm şi să Vă
fim alături, la făurirea unei societăţi democra-
tice în ţara noastră. 

Sincere felicitări şi urări de succes şi bu-
năstare tuturor membrilor de sindicat! Sănătate,
lumină şi bucurie familiilor Dumneavoastră!

Cu consideraţie, 
Ghenadie DONOS,

Preşedintele Federaţiei Sindicale
a Educaţiei şi Ştiinţei din Republica Moldova

A

Sărbătorirea Zilei Liderului Sindical 
a 5 martie 1945 s-a
constituit Sindicatul
Lucrătorilor din
Învăţământul Public şi
Ştiinţă din Republica
Moldova, de aceea,
anual, în această zi,

marcăm Ziua Liderului Sindi-
cal. 

Tradiţional, la începutul
lui martie, Consiliul Raional
Hânceşti al Federaţiei Sindi-
cale a Educaţiei şi Ştiinţei se
întruneşte în şedinţă plenară,
combinând activitatea cu serbarea Zilei Lide -
rului Sindical.

În acest an, în cadrul şedinţei lărgite la
care au fost invitaţi toţi liderii organizaţiilor
sindicale primare din cele 93 de instituţii
educaţionale, Consiliul Raional, organul de
conducere a organizaţiei sindicale raionale a
angajaţilor din învăţământ, a pus in discuţie
mai multe probleme cu care se confrunta azi
sistemul educaţional din Moldova. În urma
deciziei, a fost înaintat un demers organelor
sindicale ierarhic superioare cu solicitarea de
a se implica în soluţionarea problemelor înain-
tate de către liderii sindicali.

Documentul remis Preşedintelui CNSM,
dl Igor Zubcu şi Preşedintelui FSEŞ, dl
Ghenadie Donos face referire la salarizarea
insuficientă şi inechitabilă a personalului din
învăţământ, hărţuirea permanentă a angajaţilor
la locul de muncă, cât şi în afara lui,
inechităţile privind acordarea compensaţiilor
băneşti anuale pentru dezvoltare profesională,
încălcarea principiului sistemului unitar de
salarizare, regândirea pensionării anticipate,
acordarea premiilor şi sporurilor, durata con-
cediilor şi decontarea asigurărilor de sănătate.

În continuarea şedinţei, am serbat Ziua
Liderului Sindical. Prezentă, ca întotdeauna,
la cele mai importante evenimente sindicale,
dna Valentina Tonu, şefa Direcţiei Învăţământ

Hânceşti, a venit cu un cuvânt de felicitare:
Avem prilejul astăzi, 5 martie, Ziua Lide -

rului Sindical din educaţie, să Vă exprimăm
respectul şi aprecierea vouă, colegilor noştri,
care îndepliniţi această funcţie în instituţiile
de învăţământ secundar general din raionul
Hânceşti. Personal, am avut întotdeauna
ferma convingere şi, pe parcursul anilor
m-am convins, că, alături de manageri, voi
contribuiţi la cimentarea rândurilor colec-
tivelor pedagogice, supravegherea respectării
drepturilor şi obligaţiunilor tuturor
angajaţilor. (…). Vreau să-mi exprim optimis-
mul şi convingerea că, şi în continuare, vom
fi împreună promotorii unui proces instructiv-
educativ de calitate, vom rămâne implemen-
tatorii politicilor educaţionale. Pentru
aceasta Vă urăm de sănătate, pentru a bene-
ficia de o atitudine şi apreciere binemeritate
din partea statului şi a beneficiarilor. Vă
mulţumesc, dragi colegi, şi Vă urez un trai de-
cent depotriva muncii prestate, înconjuraţi de
cei dragi.

Iar în încheierea sărbătorii, Angela
Mândâcanu, poetă, membră a Uniunii Scriito-
rilor din Republica Moldova, ne-a încălzit su-
fletele cu un recital de poezie.

Ana CIMPOEŞU,
Preşedintele CR Hânceşti al FSEŞ

L

În foto: Ana Cimpoeșu și Irina Pisiuc
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1/1788 – n. Gheorghe Asachi, la Herţa
(d. 12. 11. 1869, Iaşi), scriitor şi îndrumă-
tor cultural. A urmat cursurile colegiului
clasic (1796-1803) şi pe cele ale Facultăţii
de Filozofie, Litere şi Ştiinţe (1803-1804).
A pus bazele învă-
ţământului româ-
nesc. Legăturile sale

cu Ţinutul Neamţ s-au
concretizat în versuri, în
proză sau în piese de tea-
tru inspirate de mitologia
locurilor; prin înfiinţarea
primelor şcoli primare pe
teritoriul de astăzi al Ju-
deţului (Roman, Piatra, şi
Mănăstirea Neamţ), în timp ce a fost „referenda-

riu al epitropiei şcoalelor” (1820-1849). În pri-
măvara anului 1841, a deschis, la Văleni, Fabrica
de Hârtie cunoscută sub numele de „moara lui
Asachi”.

■ 1/1834 – n. Gheorghe Ruset-Roznovanu

(Rosset-Roznovanu sau Rosetti-Roznovanu), la
Roznov (d. 2. 10. 1902/1904, Roznov), ofiţer şi
politician român; ispravnic (prefect) al Judeţului
Neamţ (1871-1876), participant la Războiul pen-
tru Independenţă. A finanţat construirea şi func-
ţionarea la Roznov, unde îşi avea moşia, a primei
şcoli din comună (1865), precum şi a Bisericii
„Sfântul Nicolae” (1884-1892). 

■ 3/1967 – n. Gianina Buruiană, la Piatra-
Neamţ, profesor discipline de turism la Liceul

Tehnologic Economic
Administrativ Piatra-
Neamţ. Academia de Stu-
dii Economice din
Bucureşti (1989), docto-
rat în economie cu tema
„Politici macroeconomice
în turism” (2007). Cărţi:
„Politici macroeconomice
în turism” (2008) şi
„Ghid de bune practici în
turism şi hotelărie” (2010). Membru în Consiliul
de Redacţie (oct., 2017), redactor-şef adjunct
(ian., 2022) al Revistei „Apostolul”. Membru al
Uniunii Ziariştilor Profesionişti din România
(2020).

■ 8/1911 – n. Emanuel Elenescu la Piatra-
Neamţ (d. 17. 06. 2003), profesor, compozitor,
considerat unul dintre cei mai mari dirijori din
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„În plan literar, cred că am primit mai mult decât meritam”
• Interviu cu scriitorul

Petru Cimpoeşu, câştigăto‐
rul Premiului Naţional „Ion

Creangă”, ediţia a VII‐a

Sunteţi unul dintre cei mai
citiţi prozatori ai timpului
nostru, domnule Petru Cim-
poeşu. Ştim că debutul dum-
neavoastră literar are
legătură cu judeţul Neamţ.

– Îmi cer scuze că vă
contrazic, dar dacă eu sunt unul din
cei mai citiţi prozatori ai timpului
nostru, înseamnă că toţi ceilalţi
nu-s citiţi deloc. Scuzaţi, a fost o
tentativă de glumă. Probabil că cea
mai citită carte a mea, Simion lift -
nicul, are în jur de zece-cincispre-
zece mii de cititori, cu tot cu cei
din bibliotecile publice… Ţineţi
cont că, pentru a ajunge la o ase-
menea cifră, a apărut în trei ediţii.
Spre comparaţie, romanul Firesc,
apărut în 1985, a avut un tiraj de
douăzeci şi cinci de mii, ceva de
neimaginat în zilele noastre. Chris-
tina Domestica şi vânătorii de su-
flete dacă a fost citit de cinci mii
de cititori, după socotelile mele.
Mă rog, nu am inclus aici eventua-
lii cititori ai traducerilor din stră-
inătate, şapte de toate.

Într-adevăr, prima mea ieşire
în lumea literară a fost la prima
ediţie a Festivalului literar „Mihail
Sadoveanu”, în 1981, cred, când
am primit şi un mic premiu. Iar în
anul următor am luat chiar marele
premiu. Dar nu numai debutul meu
are legătură cu Neamţul. Fiindcă
vă ziceam mai devreme de roma-
nul Firesc, bună parte din acţiunea
lui se petrece în judeţul Neamţ, pe
undeva în zona Bicaz-Tarcău-Aţa
Brateş, unde am lucrat ca inginer
petrolist. N-am găsit petrol, dar am
făcut rost de un subiect de roman.
Pe urmă, spaţiul naraţiunii din Po-
vestea Marelui Brigand, deşi nu e

precizat, are multe legături imagi-
nare cu Piatra-Neamţ, inclusiv tri-
miteri la Vorel, un mare farmacist
al acestor locuri, pe la începutul se-
colului XX. În fine, cel mai recent
roman al meu, Scrisori către Taisia,

are de asemenea, numeroase trimi-
teri la zona Neamţului... 

– Vă iubiţi personajele, lumea
despre care scrieţi?

– Le iubesc aşa de tare încât
uneori îmi vine să le omor. În
aproape toate cărţile mele, la sfâr-
şit moare cineva, de obicei perso-
najul principal. Nu ştiu cum e să-ţi
iubeşti personajele şi, în fond, la ce

ar folosi. Îmi pot iubi copiii, să
zicem, dar asta nu mă împiedică să
fiu foarte aspru cu ei. Mă rog, ar
trebui să folosesc perfectul com-
pus, nu mai sunt copii, ci oameni
în toată firea care au, la rândul lor,
copii. 

– Să amintim că scrierile dum-
neavoastră au fost răsplătite cu
premii importante…

– Da, cam fiecare carte a mea,
de la Amintiri din provincie la
Christina Domestica, a primit un
premiu important, iar traducerea în
Cehia a romanului Simion liftnicul
a primit acolo un mare premiu,
„Magnesia litera”. Dar câteodată,
când mă uit la ce au scris înaintaşii
noştri, nu neapărat Rebreanu, Pa-
padat-Bengescu sau Marin Preda,
ci chiar mai încoace, Bălăiţă, Bre-
ban, Bănulescu, D.R. Popescu, îmi

vine să mă las de scris. 
– Consideraţi că morala este

o condiţie expresă a operei, a ca-
podoperei?

– Mă puneţi într-o situaţie cel
puţin delicată. Pe tema abordată de
dumneavoastră a curs multă cer-
neală. Să luăm doar un exemplu.
Morala lui Celine o fi având vreo
legătură, o fi pus vreo condiţie ex-
presă capodoperelor sale Moarte
pe credit sau Călătorie la capătul
nopţii? Nu ştiu ce să zic, n-am fost
în mintea lui când le-a scris.

– La 33 de ani de la Revoluţie,
aşteptările dumneavoastră, şi nu
mă refer doar la cele de pe tărâm
literar, cât de mult s-au împlinit?

– Cam în proporţie de patru-
zeci la sută. În plan literar, cred că
am primit mai mult decât meritam.

– Mai avem elite responsabile,
pregătite, educate?

– Mai avem, dar, cu două, trei ex -
cepţii, stau tăcute, ascunse într-un
fel de exil interior. Cred că au şi
obosit un pic. 

– Scriitorul poate fi perceput
ca un autodidact?

– Nu ştiu. Eu sunt un autodi-
dact. Am mai spus-o şi altădată, fa-
cultăţile de litere nu fac scriitori,
aşa cum facultăţile de teologie nu
fac sfinţi. Dar, şi într-un caz, şi în
celălalt, e folositor să cunoşti dog -
ma.

– Vă simţiţi mai mult vasluian
sau băcăuan?

– Nici una, nici alta. Uneori, în
rare momente de graţie, mă simt
om. Nu-mi cereţi să vă spun cum,
sau să definesc omul, ar depăşi ca-
drul discuţiei noastre.

– Pe cine apreciaţi în mod de-
osebit dintre scriitorii români con-
temporani?

– Bine că aţi zis „contempo-
rani”, nu „actuali”, fiindcă ar fi tre-
buit să încep cu mine. Despre
contemporani, v-am zis şi mai de-
vreme: cei trei B (Breban, Bălăiţă,

Scriitorul Petru Cimpoeşu,
unul dintre cei mai importanţi
prozatori contemporani, este al
şaptelea câştigător al Premiului
Naţional pentru Proză „Ion
Creangă”, Opera Omnia, insti-
tuit din anul 2017 de Consiliul
Judeţean Neamţ şi Centrul pen-
tru Cultură şi Arte „Carmen
Saeculare” Neamţ. Ceremonia
de premiere a avut loc pe 1 mar-
tie, la Sala de festivităţi a Cole-
giului Naţional „Calistrat
Hogaş” din Piatra-Neamţ. Va-
loarea premiului este de 5.000
de euro. Laureaţii primelor şase
ediţii sunt: Dumitru Radu Popescu (2017), Nicolae Breban (2018),
Eugen Uricaru (2019), Dan Stanca (2020), Gabriela Adameşteanu
(2021) şi Gheorghe Schwartz (2022).

–
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ecolul al XX-lea (dirijor al Corului Acade-
mic Român şi al Orchestrei Simfonice a
Radioteleviziunii Române). Turnee în stră-
inătate (Bulgaria, Germania, Italia, Iugo-
slavia, Polonia, Ungaria ş. a.); autor al
multor opere muzicale pentru cor şi or-
chestră („Rapsodia română pentru vioară
şi orchestră”). 

■ 9/1936 – n. Coralia-Letiţia Bunghez, la
Bâra, Neamţ, profesoară,
publicistă. După efectua-
rea studiilor: generale şi
liceale la Roman şi Iaşi
(1943-1954), a urmat
cursurile Facultăţii de Fi-
lologie-Istorie-Filozofie a
Universităţii „Alexandru
Ioan Cuza” din Iaşi
(1954-1958). A debutat

editorial, în 2003, cu lucrarea monografică „Co-
legiul Naţional «Petru Rareş» – File de istorie
(1969-1999)”, urmată de „Pasiune şi culoare –
Convorbiri cu Iulia Hălăucescu” şi „Muzeul de
Artă «Iulia Hălăucescu»”. 

■ 13/1831 – n. George-Radu Melidon, la
Roman (d. 11. 05. 1897, Roman), profesor, pro-
zator, poet şi traducător. A învăţat la Academia
din Iaşi. La Paris, a studiat matematica. Cunoştea
germana, latina, franceza şi greaca. A fost mem-
bru în Epitropia Seminarului „Sfântul Gheorghe”
din Roman, ca reprezentant al Ministerului Cul-
telor (1858-1859); profesor la Gimnaziul Central
din Iaşi (1856), primul director al Şcolii Normale
din Bucureşti (1867). La pensie (1881), s-a retras

la Roman, profesor suplinitor la gimnaziu. A
donat Primăriei Roman 228 de volume, să se
constituie într-un început al bibliotecii publice (2.
04. 1885), conf. actul de donaţie. Lucrări: „Reguli
scurte de versificaţie română”, „Istoria naţională
pentru popor”, „Manualul învăţătorului”. 

■ 13/25/1872, n. Gheorghe Teodorescu-Ki-
rileanu, la Holda, Broşteni, Neamţ (d. 12. 11.
1960, Piatra-Neamţ), cărturar, istoric literar, me-
morialist, folclorist. A absolvit Şcoala Normală
„Vasile Lupu” din Iaşi (1891), Facultatea de
Drept, Iaşi. Ocupă diverse funcţii (1895-1930):
secretar al inspectorilor şcolari din Iaşi, custode
la Biblioteca Centrală, magistrat la Iaşi, secretar
al Cancelariei Casei Regale şi bibliotecar. În
1935, se stabileşte la Piatra-Neamţ. A donat Bi-
bliotecii Judeţene Neamţ (februarie 1956) peste

Red.
(continuare în pag. 6)
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„În plan literar, cred că am primit mai mult decât meritam”
ănulescu), D. R. Po-
pescu, pe care l-am citit
prima oară când eram în
clasa a opta, iar dintre
poeţi, Mircea Ivănescu,
Ileana Mălăncioiu, Vir-
gil Mazilescu, Gellu

Naum. Şi într-un caz, şi în ce-
lălalt, lista e mai lungă, dar nu
vreau să plictisesc oameni ne-
vinovaţi. 

– Ce amintiri păstraţi des-
pre perioada în care aţi condus
Direcţia pentru Cultură a jude-
ţului Bacău?

– Urâte. Te lupţi zadarnic
cu vidul legislativ, cu rechinii
imobiliari şi cu birocraţii din
minister. Şi nu am condus cul-
tura judeţului, cultura nu are

nevoie să fie condusă, ci o in-
stituţie care se ocupă mai ales
de protejarea patrimoniului
cultural, atâta cât este în judeţul
Bacău, unul dintre judeţele
cele mai sărace în această pri-
vinţă.

– Succesul literar te face
să te simţi mai confortabil?

– Mai liniştit. Ca în re-
clama aia pentru vopsele. 

– De obicei, evitaţi discu-
ţiile contradictorii?

– În vremea din urmă, da,
fiindcă am îmbătrânit. Când
eram tânăr, mă excitau, le cău-
tam, le provocam.

A consemnat Violeta MOŞU; 
Foto: Valentin ANDREI

PETRU CIMPOEŞU

S-a născut pe 20 ianuarie 1952, la Vaslui. A absolvit, în 1971, liceul local,
apoi Institutul de Petrol şi Gaze, obţinând diploma de inginer (1976). A activat
în domeniul profesiei sale, la Bacău. În 1983, debutează în revista băcăuană „Ate-
neu”, cu proză scurtă.

Colaborează în presă, la „Tribuna”, „Steagul roşu”, „Familia”, „Vatra”,
„Convorbiri literare”, „Caiete botoşănene”, „Contrapunct”, „Arc”, „Aurora”,
„Cronica”, „Tomis”, „Monitorul”, „România liberă” ş. a.

Debutează în 1983 cu un volum de proză scurtă – Amintiri din provincie
(Iaşi, 1983, Premiul Aso ciaţiei Scriitorilor din Iaşi), continuă cu romanul Firesc
(Bucureşti, 1985, Premiul Uniunii Tineretului Comunist), Erou fără voie (Bacău,
1994, Premiul Asociaţiei Scriitorilor din Iaşi şi Povestea Marelui Brigand (Cluj-
Napoca, 2000), unul dintre solidele romane postmodeme din literatura noastră.

Simion Iiftnicul (Bucureşti, 2001, Premiul Uniunii Scriitorilor) este un
„roman al perioadei de tranziţie (anii ‘90 ai secolului al XX-lea), prezentând o
largă deschidere spre cele mai acute probleme ale actualităţii. (Sursa: Academia
Română – „Dicţionarul General al Literaturii Române, vol. II (C-D)”, Editura
Univers Enciclopedic, Bucureşti, 2004) Red.

B

Premiul naţional pentru proză „Ion Creangă”, Opera Omnia, Ediţia a VII‐a, 2023
e 1 martie 2023, la Piatra-
Neamţ s-a desfăşurat ediţia a
VII-a a Premiului naţional
pentru proză „Ion
Creangă”, Opera Omnia,
proiect aflat în organizarea
Centrului pentru Cultură şi

Arte „Carmen Saeculare”, cu finan-
ţarea Consiliului Judeţean Neamţ.

Gala Premiului naţional pen-
tru proză „Ion Creangă”, Opera
Omnia, găzduită de Colegiul Naţio-
nal „Calistrat Hogaş,” a avut ca
punct central festivitatea de decer-
nare a Premiului, care a revenit anul
acesta prozatorului Petru Cim-
poeşu. Astfel, prozatorul de origine
vasluiană se alătură unei întregi ple-
iade de laureaţi: Dumitru Radu Po-
pescu, Nicolae Breban, Eugen
Uricaru, Dan Stanca, Gabriela Ada-
meşteanu, Gheorghe Schwartz.

Laureatul din acest an, un pro-
zator român de certă ţinută, „care
s-a impus conştiinţei publice româ-
neşti sau pe plan internaţional, cu
lucrări de certă valoare şi ţinută ar-

tistică, unanim apreciate de critica
literară şi de marele public”, aşa
cum menţionează regulamentul, a
fost ales prin vot secret dintr-o listă
preliminară de nominalizări, care i-a
mai inclus, în ordine alfabetică pe:
Ştefan Agopian, Val Butnaru, Radu
Cosaşu, Nichita Danilov, Gellu Do-
rian, Emilian Marcu, Bujor Nedel-
covici, Lucian Strochi şi Varujan
Vosganian.

Şi anul acesta juriul a avut în
componenţă critici literari şi scrii-
tori de autoritate: Ioan Holban, pre-
şedinte, Mircea A. Diaconu,
Theodor Codreanu, Mircea Che-
laru, Adrian Dinu Rachieru, Cons -
tantin Dram şi Cristian Livescu.

În cadrul aceleiaşi ceremonii,
în prezenţa unui public numeros,
scriitorul Gheorghe Schwartz, lau-
reatul de anul trecut, a primit din
partea Primăriei şi a Consiliului
Local Târgu Neamţ, titlul de Cetă-
ţean de onoare al oraşului de la
poalele Cetăţii Neamţ.

Gala Premiului naţional pen-

tru proză „Ion Creangă”, Opera
Omnia a debutat cu sesiunea de co-
municări „Ion Creangă – memoria-
list şi povestitor nepereche”. Au
participat scriitori, critici şi istorici
literari: Marius Chelaru, Aurel Şte-
fanachi, Gheorghe
Schwartz, Nicolae
Scurtu, Iulian Pruteanu
Isăcescu, Valentin Tal-
palaru, Cristian Li-
vescu, Lucian Strochi,
Radu Tudorel, Neculai
Muscalu.

La final, au fost
lansate câteva cărţi în
rezonanţă cu evenimen-
tul: „Trădarea”, de
Gheorghe Schwartz (la
Editura Nona, Piatra-
Neamţ, în seria Prozatori români
laureaţi ai Premiului Naţional de
proză „Ion Creangă”) şi „Identita-
tea culturală a sufletului românesc”,
de Neculai Muscalu, la Editura
Academiei. Publicul prezent, for-
mat din elevi şi cadre didactice din

cadrul Colegiului Naţional „Calis-
trat Hogaş”, a putut viziona şi Ex-
poziţia de carte a Editurii Tipo
Moldova din Iaşi (director, Aurel
Ştefanachi).

De asemenea, în prezentarea

criticului Cristian Livescu au fost
recenzate cele mai recente numere
ale revistei „Antiteze” apărute la
Editura Nona a Centrului pentru
Cultură şi Arte „Carmen Saeculare”
Neamţ.

Valentin ANDREI

P
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5. 000 de volume. Volume: „De-ale lui
Creangă”, „Scrisori către Artur Gorovei”,
„Corespondenţă,” ed. de Mircea Handoca.
1977; „Scrieri, I-II”, îngr. Constantin Bos-
tan ş. a. 

■ 14/1937 – n. Gheorghe Apostu, la
Bozienii de Sus, Neamţ (d. 2009, la Cluj),
artist plastic. Şcoala Primară în satul natal,

Liceul „Roman-Vodă” din Roman, Institutul de
Arte Plastice „Ion Andreescu” Cluj (1962), cadru
universitar la Academia de Arte Vizuale din Cluj
(1962-1977). Prezent în expoziţii judeţene, repu-
blicane şi de grup peste hotare (Italia, Polonia,
Grecia, Ungaria, Germania, Anglia, Japonia, El-
veţia, U. R. S. S., Cehoslovacia, China, Egipt,
Libia, Algeria). Premiul I la expoziţia Cenaclului
Tineretului, Cluj (1972), Premiul I la cel de al
IV-lea Trofeu Internaţional Humana Ars Roma

1975. I se acordă o bursă de studii în Italia (1974-
1975). A pictat iconostasul de la paraclisul Mă-
năstirii Rohia, Maramureş şi icoane pentru
Biserica Mănăstirii Poşaga, Alba (1985).

■ 17/1819 – n. Alecu Russo, la Străşeni /

Prodăneşti, Lăpuşna (d. 5. 02. 1859, Iaşi). Scrii-
tor. Studii: în particular cu un dascăl grec, la In-
stitutul „François Neville” (Elveţia, 1829-1835),
se pare, studii la o casă de comerţ din Viena, până
în 1836. Din cauza unor versuri ce îndemnau la
revoltă, este expulzat; după întoarcere în ţară, se
stabileşte la moşia părintească Negrişoara din Ţi-
nutul Neamţ, apoi, va fi asesor judecătoresc la
Piatra-Neamţ (1841-1844). Volume: „Jicnicerul
Vadră” (pierdută), „Amintiri”, „Cântarea Româ-

niei”; mai multe volume au apărut de-a lungul
anilor.

■ 18/1947, n. Emil Nicolae (pseud. Ema-
nuel Nadler), la Bacău, scriitor, publicist, specia-
list în probleme de patrimoniu cultural, ziarist,
critic de artă, membru al U. S. A absolvit Liceul
„Calistrat Hogaş” din Piatra-Neamţ, Facultatea
de Filologie din Iaşi. Stabilit la Piatra-Neamţ în

1950. Debut publicistic în
„Ceahlăul” (1968), edito-
rial: „Cerul în apă”
(1970). Colaborări, cu
versuri, studii, cronici li-
terare, eseuri, recenzii şi
traduceri, la numeroase
publicaţii din ţară şi stră-
inătate. Scrieri: „Poetul
adormit în dragoste”,
„Rostirea unui fluture-n

(urmare din pag. 5)
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DIMITRIE CANTEMIR ÎN CARTEA HIEROGLIFELOR (I)
ersonalitate complexă a cul-
turii, literaturii şi istoriei
noastre vechi, scriitor şi om
de ştiinţă de reputaţie euro-
peană, Dimitrie Cantemir
s-a născut la 26 octombrie
1673, într-o familie de bo-

ieri (tatăl său, Constantin, era mare
clucer, fără drept de a participa la
divan, iar mama, Ana Bantaş, se
trăgea dintr-o familie de boiernaşi,
proveniţi din negustori). Deşi tatăl
său nu era învăţat, a dorit să dea
copiilor săi o educaţie aleasă, si-
tuaţie de care profită mai ales tână-
rul Dimitrie; astfel, acesta a învăţat
cu dascăli celebri în epocă (Iere-
mia Cacavelas), iar, când a stat la
Constantinopol (1688-1691), a
urmat cursurile academice.

Întors în ţară, după moartea ta-
tălui său, devine – pentru scurtă
vreme – domnitor. Însă, vârsta fra-
gedă (avea numai 19 ani) şi unelti-
rile boierilor îl vor determina să
renunţe la tron după numai 3 săp-
tămâni. O a doua revenire pe tro-
nul Moldovei, pe 14 octombrie
1710, se va sfârşi după mai puţin
de un an, în urma luptei de la Stă-
nileşti, pe Prut. Ofiţerul francez
Moreau de Brassey, în memoriile
sale, îi face următorul portret:
„Acest domnitor era un om mic de
statură, cu trupul şlefuit în chip de-
licat, bărbat frumos, grav şi cu în-
făţişare aşa de plăcută, cum n-am
văzut niciodată în viaţa mea. Era
om politicos, afabil, cu conversaţie
blândă, politicoasă, curgătoare,
vorbind latineşte în chip ales, ceea
ce era foarte plăcut pentru cei care
vorbesc această limbă şi care
aveau bucuria de a se întreţine cu
acest principe.” Reputaţia sa de-
vine, treptat, europeană iar, în
1714, Academia din Berlin îl alege

ca membru de onoare.
Vasta operă a lui Dimitrie

Cantemir – filosofică, literară, şti-
inţifică, scrisă în mai multe limbi
– este revelatoare de idei şi de ima -
gini, creaţia unui veritabil gânditor,
poet, romancier, cercetător dornic
de a fi la curent cu toată ştiinţa
lumii, din toate timpurile şi de pre-
tutindeni.

Faima lui Dimitrie Cantemir a
crescut îndată după moartea sa,
survenită la 21 august 1723, când
acesta avea numai 50 de ani. Fiul
său, Antioh, ministru la Paris şi
Londra, a avut o contribuţie hotă-
râtoare la răspândirea acestei recu-
noaşteri internaţionale. Voltaire

însuşi aprecia că prinţul Di-
mitrie „unea talentul vechi-
lor greci şi ştiinţa literelor şi
aceea a armelor”. Contem-
poranii săi au vorbit în ter-
meni elogioşi despre
domnitorul moldovean: „A
fost un om învăţat, cu deose-
bită plăcere se ocupa el cu
istoria, era iscusit în filoso-
fie şi matematică şi avea
multe cunoştinţe în arhitec-
tură... vorbea turceşte,
limba persană, greceşte,
ştia destul de bine limba
franceză...”

Publicată în 1698, Di-
vanul sau gâlceava înţelep-
tului cu lumea sau Giudeţul
sufletului cu trupul este
prima carte în limba română

care se constituie în primul tratat
de etică (ceea ce numim astăzi
eseu), întâiul eseu din literatura ro-
mână, compus după modelul dia-
logurilor platoniciene. Exerciţiile
de retorică de la începutul cărţii
(închinarea către fratele său An-
tioh Cantemir) se continuă în toate
cele trei părţi ale lucrării.

Prima parte a cărţii este o
ceartă de idei între Înţelept şi
Lume; Înţeleptul, scrutând sensul
existenţei, ajunge la concluzia că
totul în Lume este supus destinului
orb, nimicniciei, iar Lumea îi pune
înainte gloria şi nemurirea nume-
lui, deşi renumele nu recompen-
sează grozăvia morţii şi a putrezirii

trupului. Cu toate că Lumea este
frumoasă, gâlceava continuă, de-
oarece Înţeleptul nu se pătrunde de
frumuseţea ce-l înconjoară.

Partea a doua a lucrării este o
încercare a lui Cantemir de a con-
cilia principiile creştine cu cele ne-
creştine, prin promovarea ideii de
retragere din viaţă, de renunţare la
luptă împotriva fatalităţii.

În ceea ce priveşte partea a
treia, aceasta exprimă o poziţie mai
liberă faţă de dogmele moralei
creştine; de altfel, această parte se
încheie cu cele zece porunci ale fi-
losofilor antici, care promovează
ideea că în viaţă trebuie să te con-
duci numai după raţiune: „Sfătu-
ieşte-te pe tine cine să fii!” sau
„Gândeşte-te pururea la moarte,
dar de dânsa să nu te temi!”

Exemplificăm cu câteva dintre
sfaturile care răzbat din paginile
cărţii: „Curate îţi varsă rugile. Cu
cele puţintele te slujeşte. De cele
multe fugi. Multe ascultă. Grăieşte
puţintele. Taci cele tăinuite. În-
vaţă-te celor mai mici. Facă-ţi-se
milă. Celui mai mare urmează.
Poartă-te cu cei deopotrivă. Nu fi
leneş. Nimica nu te miră. Ceartă
pe cel mândru. Leapădă cele rele.”
Valabile şi astăzi, aceste sentinţe
ale lui Cantemir pot fi considerate
un cod de reguli pentru omul obiş-
nuit, aspect care nu face altceva
decât să sporească valoarea cărţii
şi să o aducă în actualitate.

Anul acesta se împlinesc 325
de ani de la publicarea acestei lu-
crări a lui Dimitrie Cantemir, iar
vârsta pe care şi-o rotunjeşte car-
tea, acum, este un motiv în plus
pentru a reconsidera personalitatea
celui care a elaborat-o.

(Va urma)

Prof. dr. Gheorghe BRÂNZEI

Cărturari şi monumente de limbă românească

325 de ani de la publicarea lucrării
Divanul

sau Gâlceava înţeleptului cu lumea
sau Giudeţul sufletului cu trupul

P
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umină”, „Studii / Confesiuni / Capricii”,
„Psihodrom”, „Femeia şi femela”, trilogia
„Omul de hârtie”, „Mortul perfect” şi „Pa-
ranoima”, „Victor Brauner – la izvoarele
operei”, „Patimile după Victor Brauner”,
„Cearcăn – poeme”, „Poezia nu e decât
slăbiciunea artei. Cu 6 deSemne şi o co-
pertă de Dinu Huminiuc”, „Autres capri-

ces”, grafică, Dumitru D. Bostan. 
■ 19/1813 – n. Wilhelm von Kotzebue, la

Reval, azi Tallin (d. 5. 11. 1887, Reval), prozator,
traducător. Diplomat de carieră, venind la Iaşi, se
căsătoreşte (1842) cu Aspasia, fiica lui Gheorghe
Cantacuzino, va ieşi din diplomaţie (1847) şi se
stabileşte la moşia Băluşeşti, Judeţul Roman (azi,
Neamţ). A întreţinut relaţii de prietenie cu Vasile
Alecsandri (căruia îi transpune parţial în germană
culegerea de balade şi o publică la Berlin („Ru-
mänische Volkpoesie”, 1857). În 1882, Titu Ma-

iorescu i-a cerut permisiunea să-i traducă în
limba română lucrările publicate în „Convorbiri
literare” (1882-1884) şi romanul Lascăr Vio-
rescu” (1892).

■ 23/1912 – n. Geo Barton, la Piatra-Neamţ

(d. 10. 06. 1982, Bucu-
reşti), actor, absolvent al
Conservatorului de Artă
Dramatică, Bucureşti
(1941), a jucat la Teatrul
„Constantin Nottara” din
Satu Mare, la Teatrele
Giuleşti si Municipal
(„Bulandra”), stabilindu-
se, apoi, la Teatrul Naţio-

nal. A debutat în cinematografie cu „Răsună
valea” (1949) urmat de „La Moara cu Noroc”
(1950), „Darclee” (1961), „Tudor” (1962),
„Dacii” (1967), „Fraţii Jderi” (1973), „Ştefan cel
Mare”.

■ 23/1943 – n. Valentin Ciucă, la Vălenii
de Munte, Prahova, scrii-
tor, critic de artă, absol-
vent al Institutului
Pedagogic de 3 ani din
Bacău, al Facultăţii de
Drept din Iaşi. A locuit la
Piatra-Neamţ (trei dece-
nii), unde a lucrat la: Bi-
blioteca Documentară „G.
T. Kirileanu”, Muzeul
„Calistrat Hogaş”, Şcoala
Populară de Artă (director) şi la Muzeul de Artă.

Rememorări nemţene

(continuare în pag. 8)
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2023 ‐
Anul cultural

Dimitrie Cantemir
şi Ciprian

Porumbescu
doptată de Parlamentul Româ-
niei în decembrie trecut,
legea care prevede ca 2023 să
fie declarat „Anul cultural Dimi-
trie Cantemir şi Ciprian Porum-
bescu” a fost promulgată de
Klaus Iohannis, Preşedintele

României, joi, 12 ianuarie 2023.
„Se instituie anul 2023 ca «Anul

cultural Dimitrie Cantemir şi Ciprian
Porumbescu», pentru celebrarea vieţii
şi operei cărturarului Dimitrie Cante-
mir şi a operei compozitorului Ciprian
Porumbescu”, se arată în primul articol
al legii votate de Parlament.

Ciprian Porumbescu s-a născut
în 1853 şi a trecut la viaţa veşnică în 6
iunie1883. În 2023 se împlinesc 170 de
ani de la naşterea compozitorului şi
140 de la moartea sa.

Dimitrie Cantemir a fost domn al
Moldovei (1710-1711), un mare cărtu-
rar şi istoric. S-a născut la 26 octombrie
în anul 1673 şi a trecut la Domnul la 21
august în 1723, la vârsta de 50 de ani.
Anul acesta se împlinesc 350 de ani de
la naşterea cărturarului şi 300 de la
moartea lui.

Articolul 2 al Legii nr. 38/2023
(Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 40 din 13 ianuarie 2023) prevede
că instituţiile centrale şi locale pot or-
ganiza activităţi culturale artistice sau
educaţionale dedicate celebrării vieţilor
şi operelor acestora, pentru a celebra
anul cultural.

Red.

A

Călătorii – Abilitare prin explorarea patrimoniului cultural

n perioada 01.09.2020 –
31.08.2023, se derulează
proiectul Erasmus +
Journeys – Empower-
ment through Explora-
tion of Cultural Heritage
(Călătorii – Abilitare

prin explorarea patrimoniului
cultural), în care Sindicatul
Liber al Lucrătorilor din În-
văţământ şi Cercetare Ştiinţi-
fică Neamţ este partener alături
de organizaţii din alte patru ţări:
The Ubele Initiative (UK), care
este şi coordonator, Drustvo
Bodi svetloba (Slovenia), Sti-
chting Interlock (Olanda) şi
Istanbul Medeniyet University
(Turcia).

Proiectul are ca scop impli-
carea educatorilor/formatorilor,
lucrătorilor de tineret şi liderilor
în explorarea diversităţii euro-
pene privind moştenirea cultu-
rală şi tradiţiile, oferind
sentimentul de apartenenţă prin
recunoaşterea şi aprecierea di-
versităţii populaţiilor care tră-

iesc în UE.
De asemenea, se doreşte

împărtăşirea cunoştinţelor şi in-
formaţiilor pe scară largă despre
artefactele, locurile, spaţiile şi
poveştile care constituie patri-
moniul cultural semnificativ din
cele 5 oraşe care fac obiectul
proiectului.

Produsele rezultate în urma
derulării proiectului sunt: un
ghid de activităţi non-formale
de educaţie incluzivă, o hartă
digitală pe care se regăsesc
obiective ce reprezintă moşteni-
rea culturală din cele 5 ţări par-

tenere şi o aplicaţie mobilă ce
este strâns legată prin conţinut
de harta digitală.

Conţinutul Ghidului de ac-
tivităţi a fost realizat prin contri-
buţia tuturor partenerilor şi a
fost pus în practică în cadrul
primei vizite de studiu, din
Amsterdam (Olanda), care a
avut loc în perioada 10 – 16 mai
2022. A fost o oportunitate gro-
zavă pentru realizarea unui
schimb eficient de bune prac-
tici, pentru colaborarea în cadrul
atelierelor de lucru şi împărtă-
şirea cunoştinţelor ce ţin de
moştenirea culturală a diverselor
populaţii/comunităţi la care pro-
iectul face referire.

A doua vizită de studiu a
avut loc la Piatra-Neamţ, în pe-
rioada 13 – 19 octombrie 2022,
Sindicatul din Învăţământ
Neamţ fiind organizaţia gazdă.
Au avut loc activităţi de for-
mare, vizite şi activităţi culturale
şi un mini eveniment multiplica-
tor de diseminare a proiectului
la nivel local.

A treia vizită de studiu a
avut loc la Londra, în perioada
23 februarie – 1 martie 2023.

Oraşul Londra este un cadru
elocvent de existenţă a incluziunii
sociale şi a respectului pentru di-
versitate etnică, culturală şi reli-
gioasă, întrucât în rândul a 8,5
milioane de locuitori, convieţuiesc
reprezentanţi a peste 150 de naţio-
nalităţi, iar varietatea lingvistică este
incredibilă. Multiculturalitatea şi

Călătorie la Londra – „multe culturi,
o singură comunitate”

~

Prof. Ramona-Mihaela
ROŞU

(continuare în pag. 8)
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crieri: „Colocvii pentru mai târziu”, „Pe
urmele lui Calistrat Hogaş”, „Lascăr
Vorel”, „C. D. Stahi”, „Vernisaje elective”,
„Ştefan Luchian”, „Pe urmele lui N. N. To-
nitza”, „Urme sub cupola lumii”, „Pe ur-
mele lui Nicolae Grigorescu”, „Acuarela
contemporană românească”, „Pe urmele

lui Ştefan Luchian”, „Un secol de arte frumoase
în Moldova”, „Dicţionarul ilustrat al artelor fru-
moase din Moldova, 1800-2010” ş. a.

■ 24/1938, n. Mihai Agape, la Sălăgeni-
Grozeşti, Iaşi, artist plastic, prozator. Facultatea
de Arte Plastice, Iaşi; debutează cu o expoziţia la
Casa Universitarilor (1969). Se transferă la Pia-
tra-Neamţ, deschide prima expoziţie personală la
Casa de Cultură (1970), participă la toate expo-
ziţiile organizate de Filiala U. A. P. A fost direc-
tor al Clubului Copiilor (1990-1994). Este

membru U. A. P. (2001). Debut în literatură cu
un volum de proză (2012). Numeroase expoziţii
în Piatra-Neamţ şi în ţară. Participă la taberele de
creaţie organizate în Judeţul Neamţ şi la expozi-
ţiile şi saloanele de artă fotografică naţionale şi

internaţionale. Premii la: Expoziţia Interjude-
ţeană Botoşani (1975) şi la Bienala „Lascăr
Vorel” (1999). 

■ 24/1949 – n. Diaconu Petru, la Dobreni,
Neamţ, a efectuat studii libere de pictură şi a
frecventat ocazional unele ateliere ieşene. Din
1978, deschide expoziţii estivale în diferite locuri
din Mamaia, iar în 1986, deschide la Iaşi o expo-
ziţie cu caracter retrospectiv. Se ocupă de adver-
siting şi colaborează la Revista „Flacăra” din

Bucureşti (1989). Deschide la Galeria „Top Art”
din Piatra-Neamţ expoziţia „Exerciţii de culoare
I” (2004) şi „Exerciţii de culoare II” (2005). Or-
ganizează şi deschide expoziţii personale la Bei-
jing (2005), la Piatra-Neamţ (2005/2023). 

■ 28/1933 – n. Gheorghe Amaicei, pe Valea
Cracăului, profesor, preşedinte al Asociaţiei În-
văţătorilor din Judeţul Neamţ (din 1995). Absol-
vent al Facultăţii de Matematică din Iaşi.  A

lucrat ca metodist la Casa
Corpului Didactic, cola-
borator al revistelor „Ga-
zeta de matematică”,
„Preocupări didactice”,
„Cărţi matematice”,
„Apostolul”. Alături de
dr. Gheorghe Iacomi, a
înfiinţat Asociaţia „Prie-
tenii Ceahlăului” (1980).

Rememorări nemţene

(urmare din pag. 7)
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Călătorii – Abilitare prin explorarea patrimoniului cultural

Călătorie la Londra – „multe culturi, o singură comunitate”
nterculturalitatea sunt trăsă-
turile esenţiale ale acestui
oraş.

În acest context, organi-
zaţia gazdă – The Ubele Ini-
tiative, care coordonează
acest proiect, a stabilit un

program divers, care să ducă la în-
deplinire obiectivele propuse:

• activităţi de formare şi ate-
liere de lucru pentru realizarea
hărţii digitale şi a aplicaţiei mo-
bile (Glide App), unde, cu spriji-

nul specialistului în domeniul IT –
Dan Parry (Tectonic, London)
participanţii au introdus informa-
ţiile culturale pentru fiecare ţară
parteneră. Următorul pas va fi tes-
tarea acestor produse, pentru a in-
terveni cu eventuale modificări şi
a obţine resurse de calitate pentru
viitorii utilizatori;

• prezentări despre contextul
istoric, social şi cultural al comu-
nităţii de culoare şi al altor mino-
rităţi din Marea Britanie: Prof. Dr
Patrick Vernon, OBE, Jeremy
Crook, director OBE – reprezen-
tant al Action for Race Equality;

• vizite la unele obiective ce se
regăsesc pe harta digitală: Fundaţia
Tottenham Hotspurs, Centrul so-
cial Selby, Muzeul Căminului
(Museum of the Home);

• vizită în comunitatea jamai-
cană – Lewisham, unde am luat
parte la activităţi culturale deose-
bite (atelier de poveşti, sesiune de
cântat la tobe, în cadrul căreia, re-
prezentanţi ai comunităţii Rastafari
au explicat că muzica este un ele-
ment central al moştenirii cultu-
rale). Acestea au avut un impact

puternic asu-
pra partici-
p a n ţ i l o r ,
întrucât po-
vestea tristă a
dezrădăcină-
rii înaintaşilor
lor (prin feno-
menul Win-
drush, 1948 –
1973) şi a
dest rămări i
familiilor lor,
explică do-
rinţa puter-

nică a acestor comunităţi de a lupta
pentru drepturile lor, pentru păstra-
rea identităţii şi pentru conservarea
m o ş t e n i r i i
culturale sub
toate formele
ei (tangibilă
şi intangi-
bilă). Cu cât
convieţuiesc
mai multe
comuni t ă ţ i
într-un loc ca
Londra, cu
atât e mai pu-
ternică do-
rinţa fiecăreia

de a-şi apăra şi valorifica
elementele propriei cul-
turi;

• vizită în districtul
Brixton, unde am avut
deosebita plăcere să fim
îndrumaţi de „ghidul”
nostru – marele artist
plastic Alvin Kofi, care
ne-a prezentat unele
obiective importante pre-
cum: Piaţa Windrush,
Muzeul cultural „Black
Cultural Archives” – de-
dicat istoriei oamenilor
de origine africană şi ca-
raibiană din Marea Brita-
nie, Brixton Village –
piaţă stradală foarte ani-
mată şi renumită pentru
diversitatea culinară re-
găsită în restaurante, ma-
gazine alimentare şi
buticuri;

• ateliere de lucru şi schimb de
bune practici privind Ghidul de
activităţi, realizat prin contribuţia
tuturor partenerilor. Astfel, acesta
a fost îmbunătăţit şi ne bucurăm
că, în curând, va fi o resursă didac-
tică foarte utilă colegilor noştri de
la catedră, în activităţile non-for-

male privind educaţia incluzivă.
Reamintesc faptul că Sindicatul
din Învăţământ Neamţ a organi-
zat astfel de activităţi, cu trei grupe
de cursanţi, în luna iunie 2022. Cu
acest prilej, îndemn pe cei intere-
saţi să viziteze website-ul organi-
zaţiei noastre – www.slineamt.ro,
unde, la secţiunea PROIECTE, pot
afla mai multe informaţii despre
parcursul acestui proiect. 

Călătoria la Londra a consti-
tuit un bun prilej de învăţare, de
cooperare în vederea realizării
obiectivelor şi produselor intelec-
tuale, dar şi de consolidare a echi-
pei Journeys. Schimbul
intercultural s-a realizat în mod ex-
traordinar, cadrul fiind cel mai po-
trivit pentru a ilustra ideea
esenţială: „multe culturi, o comu-
nitate”.

(urmare din pag. 7)
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upă 1989, împreună cu alţi învăţători, a
reînviat Asociaţia Învăţătorilor din Judeţul
Neamţ şi, odată cu ea şi prin ea, au redo-
bândit cele două imobile ale dascălilor din
Piatra-Neamţ.

■ 30/1633 – n. Miron Costin, la Iaşi
(d. 24. 12. 1691, Roman), cronicar, poet şi

traducător, a urmat Colegiul Iezuit din Bar şi Ca-
meniţa. Revine în ţară (1653) adus de către Ior-
dache Cantacuzino, care îl va sprijini în cariera
sa diplomatic. Dregător în Divanul Domnesc.
După 1660, va urca în rang, până la mare logofăt
cu o activitate diplomatică bogată în solii, cu tur-
cii, cu ungurii, cu polonezii şi cu italienii. Intrând
în dizgraţia lui Constantin Cantemir, acesta va
porunci decapitarea sa şi a fratelui său Velicico,
poruncă îndeplinită la Roman, în decembrie
1691. Opere: „De neamul moldovenilor...”;
„Descrierea Moldovei şi a Ţerei Româneşti în

trei cânturi, în versuri polone”; „Viaţa lumii şi
stihuri împotriva Zavistiei”; „Despre poporul
Moldovei şi al Ţerei Româneşti”, ş. a. 

■ 30/1942 – n. Eugen Tureschi, la Roman
(d. 8. 12. 1988, la Piatra-Neamţ), profesor, zia-

rist, eseist, absolvent al Liceului „Roman-Vodă”
din Roman şi al Facultăţii de Filozofie (secţia
ziaristică) a Universităţii din Bucureşti (1966).
Ziarist la „Steagul Roşu” (Bacău) şi „Ceahlăul”
(Piatra-Neamţ). A colaborat la: „Ateneu”, „Cro-
nica”, „Luceafărul”, „România literară”, „Fla-
căra” ş. a.

■ 30/1943 – n. Corneliu-Dan Borcia, la
Sibiu (d. 16/17. 08. 2014, Piatra-Neamţ), actor,
absolvent al I. A. T. C. (1966). Din anul absolvirii

a fost actor la T. T. din Piatra-Neamţ, unde a de-
butat în spectacolul „Răzvan şi Vidra”. Director
al instituţiei (1995). Peste 50 de roluri în: „Act

veneţian”, „Tristan şi
Isolda”, „Omul cel bun
din Sâciuan”, „Woyzeck”,
„Harap-Alb”, „Zigger-
Zagger”. „Trei surori”, „O
noapte furtunoasă”, „Zât,
moarte, zât”, „Vicleniile
lui Scapin” ş. a. Iniţiator
al sintezei „40 de ani de
tinereţe” (repertoriul T. T.,
până la acea dată).

(N. R. – Prelucrare după Personalităţi ale
culturii din judeţul Neamţ, un calendar alcătuit
de Constantin Tomşa, Editura Crigarux&Cetatea
Doamnei, Piatra-Neamţ, 2014).

Rememorări nemţene
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Poezia este o prelungire a
geometriei, aşa că, rămânând
poet, n-am părăsit niciodată
domeniul divin al geome-
triei”, spunea Lucian Blaga.
„Matematica este îmblânzi-
torul ce a domesticit infini-

tul”, afirma acelaşi poet. Ea este
„limba cu care Dumnezeu a scris
Universul”, a spus atât de frumos
Galileo Galilei, iar matematicianul
Grigore Moisil spunea că acesta
este citatul lui preferat. De aseme-
nea, tot el scoate în evidenţă faptul
că: „Un matematician face mate-
matică fiindcă vede în matematică
ceva frumos, ceva interesant, ceva
care îi place, ceva care îi e drag,
ceva care îl tulbură, îl face să gân-
dească, să mediteze, să viseze... În-
văţând matematică, înveţi să
gândeşti”.

Poetul matematician Ion Barbu
(pe numele său Dan Barbilian) a
scris că „matematica este ca iubi-
rea, o idee simplă care poate deveni
complicată”. „Natura vorbeşte în
limba matematicii; literele acestei
limbi sunt cercuri, triunghiuri şi
alte figuri geometrice”. (Galileo
Galilei) 

***
Matematica este un limbaj care

descrie lumea fizică. Fascinaţia
acestei discipline asupra poeţilor
simbolizează locul luminos unde
geometria întâlneşte iubirea. Dum-
nezeu este iubire. Iar Religia este
un termen generic pentru comuniu-
nea filială de iubire sfântă dintre
Dumnezeu şi om, trăită înlăuntrul
inimii. Ea se manifestă prin cre-
dinţă, cult, virtuţi şi fapte bune.

Descartes, filozof şi matemati-
cian francez, care a încercat să des-
copere sensul lumii printr-o
abordare raţională, prin ştiinţă şi
matematică, are numeroase afo-
risme, printre care: „Existenţa lui
Dumnezeu este mai sigură decât
cea mai sigură dintre toate teore-
mele geometriei”.

Se consideră că religia este ira-
ţională, pentru că se bazează pe
credinţă. Acelaşi lucru se poate
spune despre matematică. „Mate-
matica este muzica raţiunii”.
(James Sylvester) Este iraţională
pentru că se bazează pe credinţă.
Este acesta un paradox? Nu, pentru
că mergând pe firul ştiinţei mate-
maticii, privită ca o disciplină ira-
ţională, vom observa că la baza ei

stau nişte afirmaţii, care nu au fost
demonstrate – axiomele. Axioma
se consideră adevărată şi nu trebuie
demonstrată. Aşadar, religia mate-
maticii se manifestă prin credinţe
fundamentale şi nedemonstrate,
(inexplicabile raţional) ca şi în re-
ligia creştină, în care omul îşi fun-

damentează viaţa nu doar pe
teoriile şi ipotezele ştiinţei în gene-
ral, ci şi pe sfinţirea şi mântuirea
omului.

Dacă am ajunge la concluzia
că matematica este descoperită de
mintea omului, atunci ar trebui să ac-
ceptăm că altcineva a creat-o, o per-
soană mai presus de oameni. De fapt
ar trebui să recunoaştem că a fost
creată de Dumnezeu şi transmisă
prin inspiraţie divină oamenilor.

Omul s-a conceptualizat şi a
dat denumire numerelor din nece-
sitatea de a convieţui în natură, de
a trăi în comuniune cu ceilalţi, sub
inspiraţie divină. 

Nicolaus Cusanus (1401-
1464) poet, filozof, teolog şi mate-
matician german, susţinea că:
„Matematica ne ajută în cea mai
mare măsură la cunoaşterea feluri-
telor lucruri divine”. El dă exemple

de scriitori, teologi şi filozofi care
au apelat de-a lungul timpului la
matematică, pentru a înţelege divi-
nitatea:

- pentru unii dintre aceştia,
adevărul maxim era comparat cu o
dreaptă infinită;

- pentru alţii, Sfânta Treime era
comparată cu un
triunghi echilateral;

- alţii credeau
că Dumnezeu este
un arc sau o sferă
infinită.

Numerele lui
Dumnezeu sunt
fascinante, ele apar
în toată Sfânta
Scriptură. Şapte
este numărul per-
fecţiunii divine sau
al desăvârşirii, unul
dintre numerele
fundamentale de-a

lungul istoriei omenirii. Tot şapte
sunt şi virtuţile omului: smerenia,
dărnicia, bunătatea, răbdarea, mo-
destia, abstinenţa şi sârguinţa.

Există multe lucruri despre
care avem păreri diferite, dar mate-
matica ar fi o cale prin care, nu-i
aşa, faptele devin reale, pentru că
semnul egalităţii „=” pare a oferi
perfecţiunea întruchipată în orice
demonstraţie: unu plus unu este
egal cu doi (1+1=2). Ni se mai

spune că matematica ar sta la baza
ştiinţei, iar ştiinţa ar produce tehno-
logia. Totuşi să nu uităm că noi, oa-
menii din această „lume modernă”,
ne tot bucurăm de „avansul” tehno-
logic şi invenţiile apărute, fără să
mai chestionăm raţiunea lor de a fi.

În 1979, matematicianul Benoît
Mandelbrot, născut în Franţa, sta-
bilit în America, foloseşte cuvântul
„fractal”. Acesta defineşte o figură
geometrică fragmentată, ce poate fi
divizată într-o infinitate de părţi,
fiecare din ele fiind o copie a între-
gului. Astfel de „reproduceri” ma-
tematic construite, sunt cu miile în
natură: fulgii de zăpadă, ape, nori,
plante. Omul ajunge la concluzia
că el este doar beneficiarul unor in-
formaţii care demonstrează că
există într-adevăr o inteligenţă su-
premă, căruia îi spunem Dumne-
zeu. Matematica este cea mai
umană dintre toate domeniile cu-
noaşterii, întrucât singurul loc în
care locuieşte este mintea umană,
dar nu este un produs al minţii
umane. Omul descoperă şi inven-
tează lucruri conform dorinţelor ce
sălăşluiesc în inima sa. Dacă meş-
terim un lucru oarecare, proiectul
respectiv îl gândim deja şi în adân-
cul sufletului. Nu putem decât să
fim de acord cu Galileo Galilei
„matematica este alfabetul cu care
Dumnezeu a scris Universul”.

Matematica este „glasul” care
descrie, ilustrează şi exprimă com-
plexităţile din viaţă, din jurul nos-
tru. Ea poate descrie cu acurateţe
funcţionarea lucrurilor care depă-
şesc limitele fizice, oferind de-a
lungul timpului limbajul pentru ci-
tirea profundă a Cosmosului, pen-
tru descoperirea intenţiilor lui
Dumnezeu. De aceea este numită
atât de inspirat „limbajul lui Dum-
nezeu”, deoarece are un caracter
divin.

Prof. Anca APETREI, 
Şcoala Gimnazială Nr. 2,

Structura Văleni

„

Religia matematicii divine

De la stânga la dreapta: Constantin Avădanei, Grigore
Moisil, Gheor ghe Amaicei, Dumitru Glodeanu (jos), Dumi‐
tru Butuc, Ioan Zenembisi, Gheorghe Mareș (în picioare)
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• Interviu cu profesoara
Valentina Boboc

Dacă ar fi să faceţi un bi-
lanţ al anilor petrecuţi la ca-
tedră, ce notă i-aţi acorda
profesoarei Valentina
Boboc? 

– 10 – pentru fidelitate,
responsabilitate şi iubire faţă

de meserie, de copii, de carte.
– Apropo de nota pe care v-o

acordaţi, cât de importante sunt
pentru dvs. calificativele pe care vi
le atribuie elevii? Aveţi o poreclă?

– Aprecierile ... sunt impor-
tante, chiar dacă uneori pot fi su-
biective, fiindcă sunt părerile
discipolilor, dar ele mă motivează,
mă încurajează.

– Sunteţi o persoană emotivă?
S-a întâmplat să aveţi de suferit
consecinţe grave ale emoţiilor
dvs.?

– Inteligenţa emoţională este o
componentă indenspensabilă în
profesionalismul cadrului didactic.
Este important ca emoţiile să fie
direcţionate corect, pentru ca co-
municarea să fie constructivă cu
toţi participanţii din procesul edu-
caţional: elevi, colegi, părinţi.

– Ce v-a determinat să alegeţi
şcoala? Tradiţie, vocaţie sau în-
tâmplare?

– Din vocaţie am ales şcoala,
fiind îndrăgostită de copii, de
carte, de istorie şi ştiinţe socio-
umane, unde altundeva puteam
mai organic să le îmbin pe toate
decât în pedagogie?

– Care credeţi că sunt slăbi-
ciunile fundamentale ale şcolii

noastre? Dar punctele ei cele mai
tari? Puteţi argumenta aplicat pe
specialitatea pe care o predaţi?

– O problemă actuală cu care
se confruntă sistemul ar fi insufi-
cienţa cadrelor didactice, şi tot de
aici reiese şi punctul fundamental
al şcolii – pedagogii care prin acti-
vitatea şi dăruirea lor asigură per-
petuarea cunoştinţelor. 

– Care ar fi primele trei decizii
pe care le-aţi lua dacă aţi fi pentru
o zi ministrul educaţiei?

– Aş identifica cei mai buni
elevi şi i-aş convinge să îmbrăţi-
şeze meseria de profesor, deoarece
în prezent, din păcate, la facultatea
de pedagogie sunt admişi absol-

venţii cu rezultate modeste. Dar
pentru ca un sistem să pregătească
oameni pentru ziua de mâine, cei
care urmează să le fie dascăli tre-
buie să fie ei vizionari şi excepţio-
nali. 

A doua decizie ar fi editarea ma-
nualelor, care să fie în concordan ţă
cu curriculum. Curriculum s-a tot
revizuit de-a lungul timpului, dar
suportul didactic şi manuale cores-
punzătoare nu s-au editat.

Iar a treia decizie ar fi imple-
mentarea legilor privind protecţia
cadrului didactic, care ar motiva şi
determina venirea şi rămânerea în
breaslă a pedagogilor.

– Vrând-nevrând, indiferent de

timp sau de tipul şcolii, desfăşura-
rea procesului de învăţământ pre-
supune un anumit tipic, ca să nu
zic anumite clişee. Reuşiţi să le bi-
ruiţi? Cum vă reîmprospătaţi for-
ţele?

– Pentru mine viaţa şcolară
este dinamică şi diferită de la zi la
zi, fiecare copil venind cu povestea
lui, te provoacă să fii ancorat în
prezent şi în situaţia individuală a
acestuia. Iar sursa de energie sunt
însuşi copiii şi energia acestora.

– Dincolo de cantitatea de in-
formaţie pe care sunteţi obligată
să o transmiteţi prin programa
şcolară, încercaţi să lucraţi şi asu-
pra caracterului elevilor dvs.? Cu
ce rezultate? Sunteţi temută sau iu-
bită?

– Procesul instructiv-educativ
prin definiţie este menit să formeze
caracterul elevului, ori şcoala este
unul din centrele de formare a per-
sonalităţii copilului. Sunt adepta
nu a unui cap umplut de informaţii,
dar a unuia gânditor, asta fiind şi
sarcina şcolii: de a crea oamenii
care gândesc. 

Prefer să cred că sunt respec-
tată, or nu poate fi iubire fără res-
pect.

– În ce relaţie sunteţi cu mo-
delul dvs. de dascăl?

– Într-o relaţie armonioasă.
– Cu ce performanţe vă mân-

driţi, dincolo de activitatea de la
catedră?

– Cea mai mare realizare este
creşterea şi educarea propriului
copil, alături de mulţi alţi copii ai
societăţii.

A întrebat Angelina BEGU

Sarcina şcolii? Să creeze oamenii care gândesc!
Eu, Valentina Boboc, profe-

sor de meserie şi de vocaţie, m-am
născut pe data de 1 august 1966
în satul Mărăndeni, raionul Fă-
leşti, Republica Moldova. Am
absolvit Universitatea Pedago-
gică de Stat „Ion Creangă” din
municipiul Chişinău în anul
1988 şi pe parcursul a mai mult
de trei decenii îmi desfăşor acti-
vitatea prodigioasă în calitatea
de profesor de istorie şi ştiinţe
socio-umane. Mi-am demarat
cariera în cadrul şcolii medii din
satul Catranâc, raionul Făleşti, iar din anul 1992 activez în cadrul
IPLT „Principesa N. Dadiani” din municipiul Chişinău. 

Sunt câştigător al Concursului Republican „Pedagogul Anu-
lui”, locul I, ediţia 2016.

Pe lângă activitatea de pedagog, mai sunt şi preşedinte al Co-
mitetul Sindical din IPLT „Principesa N. Dadiani” şi membrul al
Biroului Executiv al Consiliului municipal Chişinău al Sindicatului
Educaţiei şi Ştiinţei.

–

Purtătorul de har al cuvântului
e ziua spiritului tutelar al Universităţii Pe-
dagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişi-
nău, la cei 186 de ani de la naştere, Ion
Creangă a fost comemorat la modul profund
al creaţiei sale autentice, în litera şi spiritul
ei inconfundabil.

Studenţi şi cadre ştiintifico-didactice
ale Facultăţii de Filologie şi Istorie au demarat

şirul valoric al evocărilor în preajma prezenţei
simbolice a scriitorului de pe Aleea Clasicilor,
acolo unde, la iniţiativa Bibliotecii Naţionale pen-
tru Copii „Ion Creangă”, a fost inaugurată ediţia a

XIII-ea a Festivalului Naţional „ZILELE
CREANGĂ”.

Moderând evenimentele, profesorul Adrian
GHICOV a transmis mesajul de salut şi de ade-
ziune la acţiunea educaţional – culturală a doam-
nei rector Alexandra BARBĂ NEAGRĂ şi a
readus în actualitate profilul de scriitor şi pedagog
al lui Ion Creangă.

În intervenţiile lor evocatoare, doamnele con-
ferenţiar doctor Olga BOZ (prodecanul facultăţii)
şi Svetlana DERMENJI (şefa Catedrei de limbă şi
comunicare) au descifrat coordonate axiologice
imanente activităţii universitare, axate pe autenti-
citatea şi creativitatea textelor CRENGIENE de
referinţă pentru formarea cititorului avizat.

Festinul omagial a continuat cu magistrala
conferinţă tematică a domnului Daniel CRISTEA-
ENACHE de la Universitatea din Bucureşti, invi-
tat special în contextul mobilităţii academice.

Asistenţa – studenţi, profesori şi doctoranzi –
a beneficiat de suport ştiinţific şi metodic relevant
în aria de interes a receptării creaţiei lui Ion
Creangă în postmodernitate. Prin eclatantul său
discurs, domnul profesor şi critic literar CRIS-
TEA-ENACHE a confirmat ipoteza că scriitorul

omagiat azi este şi clasic, şi modern prin excelenţă.
Publicul a rezonat adecvat cu liniile de forţă ale
ideaţiei prezentate şi şi-a afirmat interesul pentru
continuarea acestui format de discuţii filologice
esenţiale.

În context, domnul Adrian GHICOV, doctor
habilitat, conferenţiar universitar, şeful Catedrei
de limba şi literatura română, l-a invitat pe Daniel
CRISTEA-ENACHE să-şi lanseze noua sa carte
„Scriitori din Basarabia” la UPSC şi să facă parte
din juriul Concursului Universitar „Moştenitorii
lui Creangă”, ediţia a II-a, 2023.

Nimic nu e mult când e vorba de chemarea
harului! (www.upsc.md)

Red.

D
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Şcoala? Unicul sens al vieţii mele!
• Interviu cu profesoara Ecaterina Ursu

Dacă ar fi să faceţi un bilanţ al anilor
petrecuţi la catedră, ce notă i-aţi acorda
profesoarei Ecaterina Ursu?

– Cred, o notă de 8. Şi nu că aş fi un
profesor mediocru. Nu! e altceva: nicio-
dată nu sunt satisfăcută de rezultatele ob-
ţinute de la elevi la probrele de evaluare.

Şi atunci ...e şi firesc să mă „aşez” în limitele
notei indicate.

– Apropo de nota pe care v-o acordaţi, cât
de importante sunt pentru dvs. calificativele pe
care vi le atribuie elevii? Aveţi o poreclă? 

– Foarte importante sunt pentru mine cali-
ficativele. Admit că nu coincid totdeauna cu au-
tocalificativele mele. E şi firesc! Elevul uneori
te apreciază de la înălţimea propriilor capacităţi
sau competenţe. Trăiesc cu sentimentul că tind
să-mi fac lucrul cât mai bine, cu responsabili-
tate. În ceea ce priveşte porecla? Nu! Nu am
nici una. Cel puţin – nu am auzit niciodată că aş
avea-o! 

– Sunteţi o persoană emotivă? S-a întâm-
plat să aveţi de suferit consecinţe grave ale
emoţiilor dvs.?

– Da, sunt o persoană emotivă! Emotivă,
însă, până la gradaţia de la care să nu sufăr con-
secinţele grave acestei stări ale mele.

– Ce v-a determinat să alegeţi şcoala? Tra-
diţie, vocaţie sau întâmplare?

– Cred, vocaţia. Sunt un om al Cărţii, al In-
telectului. Respect oamenii deştepţi. Toată viaţa
mi-am dorit să învăţ elevii să ştie carte. 

– Care credeţi că sunt slăbiciunile funda-
mentale ale şcolii noastre? Dar punctele ei cele
mai tari? Puteţi argumenta aplicat pe speciali-
tatea pe care o predaţi?

– Aş prefera să vorbesc doar despre insti-
tuţia pe care am onoarea s-o conduc. Experienţa
acumulată pe parcursul timpului ne-a arătat
nouă, cadrelor didactice, că o relaţie de susţi-
nere reciprocă şi o atmosferă binevoitoare a
factorilor educaţionali favorizează educaţia de
calitate şi sprijină formarea şi completarea cul-
turii pedagogice. 

Astăzi, şcoala noastră a devenit un mediu
adevărat, prietenos copilului. Părinţii au înţeles
şi apreciază prestaţia instructiv-educativă a ca-
drelor didactice, în rezultatul căreia toţi elevii
au şanse egale de
succes. Datorită
acestui partene-
riat, în IP GM
Paşcani nu se în-
registrează ca-
zuri de abandon
şcolar de 20 ani;
şcolarizarea se
menţine tot de
atâţia ani la 100
% . Şi principa-
lul: toţi copiii
sunt asiguraţi cu
hrană. Este un
efort comun al
echipei manage-
riale, al APL, al
părinţilor.

În conclu-
zie: şcoala pro-
duce, formează

şi transmite valori, printr-o comunicare sinceră,
permanentă cu familia. Sub aspect axiologic,
actul pedagogic nu se limitează la o simplă re-
producere a valorilor morale, ştiinţifice, artistice:
el operează o selecţie, o ierarhizare a acestora.

Comunicarea şi încrederea reciprocă
creează şi cimentează bunele relaţii şcoală-fa-
milie. Respectiv consider că anume acest par-
teneriat şcoală-familie este cel care constituie
punctul forte al instituţiei noastre.

Punctele slabe ar fi: numărul mic de copii
din şcoală, care scade drastic de la an la an (pă-
rinţii emigrează cu tot cu copii); bugetul auster
cauzat de numărul elevilor (cost standart per-
elev).

– Care ar fi primele trei decizii pe care
le-aţi lua dacă aţi fi pentru o zi ministrul edu-
caţiei?

– 1) Micşorarea normei didactice de la 18
ore la 16 ore; 2) Conferirea gradului didactic
solicitat pentru totdeauna, fără necesitatea de a
fi reconfirmat o dată la cinci ani; 3) Revederea
formulei de calcul per-elev: aş mări coeficientul
de calculare de la 0,83 la 0,95 sau chiar la 1,0.

– Vrând-nevrând, indiferent de timp sau de
tipul şcolii, desfăşurarea procesului de învăţă-

mânt presupune un anumit tipic, ca să nu zic
anumite clişee. Reuşiţi să le biruiţi? Cum vă
reîmprospătaţi forţele? 

– Percep clişeele ca pe nişte norme. Dar cu
norma nu mă lupt. Forţele mi le împrospătez tot
prin activitatea din şcoală. Sunt prea ataşată de
tot ce înseamnă „şcoală”. Respectiv, ea, şcoala,
niciodată nu mă consumă! Ba, dincontra! Mă
revigorează.

– Dincolo de cantitatea de informaţie pe
care sunteţi obligată să o transmiteţi prin pro-
grama şcolară, încercaţi să lucraţi şi asupra
caracterului elevilor dvs.? Cu ce rezultate?
Sunteţi temută sau iubită?

– În cadrul lecţiilor de limbă şi literatură
română (profesez în acest domeniu), încerc să
sculptez schiţe trainice de caractere. Le formez
caractere şi în cadrul activităţii în ansamblul
folcloric „Pe-un picior de plai”, pe care am
onoarea să-l conduc din 1984. 

Îmi vine greu să alcătuiesc raportul dintre
temută şi iubită. Cred că ar fi corect să fie 50%
la 50%. Exigenţa şi severitatea, condimentate
cu bunăvoinţă şi empatie, sunt percepute de fie-
care elev în mod individual. 

– În ce relaţie sunteţi cu modelul dvs. de
dascăl?

– Într-o relaţie bună, dar care, cu certitu-
dine, merită să fie perfecţionată.

– Cu ce performanţe vă mândriţi, dincolo
de activitatea de la catedră?

– Sunt ctitorul ansamblului folcloric din
şcoală, înfiinţat în 1984, ansamblul „Pe-un pi-
cior de plai”, cu titlul de colectiv-model din
1997! Laureat al multor festivaluri folclorice
din ţară şi peste hotare. Geografia evoluărilor:
Italia, Vatican (spectacol în faţa Papei!), Cehia,
Praga, Ucraina (Cernăuţi), România: Cluj, Pia-
tra-Neamţ, Vaslui, Iaşi, Fălticeni, Bucureşti ş. a.

– Aţi vrea să adăugaţi o întrebare la care
aţi fi dorit să răspundeţi?

– Da. Ce înseamnă şcoala pentru Dumnea-
voastră? Iar răspunsul ar fi unul singur: Şcoala?
Unicul sens al vieţii mele! 

A întrebat Angelina BEGU;
Foto: Ansamblul „Pe-un picior de plai”,

Mănăstirea Neamţ, 27 martie, 2018

–

Scurtă notă biografică
Născută aici, în satul Paşcani, raionul Hânceşti, la mijloc

de septembrie. În satul meu natal îmi desfăşor activitatea di-
dactică din anul 1984, după absolvirea facultăţii de filologie
de la Universitatea de Stat din Moldova.

Din 1996 am devenit director al acestei instituţii publice
cu statut de gimnaziu; managerul acesteia până în prezent,
îmbinând cred eu, eficient, procesul de predare al disciplinei
şcolare cu cel de diriguire a activităţii educaţionale a întregii
instituţii. Din acelaşi an, 1984, am înfiinţat ansamblul folclo-
ric „Pe-un picior de plai” care a devenit ulterior laureat al
mai multor festivaluri de dans şi cântec autentic. Deţinătorul
titlului de colectiv-model din 1987, cu un palmares destul de
impunător: 14 trofee; 12 Diplome de excelenţă, Diplome de

gradul Unu – 24; Premii Mari -17. 
Prin activitatea lor, membrii ansamblului împreună cu conducătorul artistic, au scos

din anonimat multe dansuri şi cântece autentice, culese de la vatră, devenind astfel pro-
motori fideli ai culturii tradiţionale de la baştină.

Deţinătoare a gradului didactic II la limba şi literatura română şi al gradului mana-
gerial II. (Ecaterina Ursu)
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CALENDAR
– martie 2023

1. ASACHI, Gheorghe (1 mart.
1788 -12 nov. 1869) – 235 de ani
de la naşterea cărturarului;

03. VĂCĂRESCU, Iancu
(1792 - 3 mart.1863) - 160 de ani
de la moartea poetului; 

04. VIVALDI, Antonio (4
mart. 1678 - 28 iulie 1741) – 345 de ani
de la naşterea compozitorului italian;

05. MIHALACHE, Ion (18
feb.1882 - 5 mart.1963) – 60 de ani de
la moartea omului politic;

05. TAINE, Hippolyte (21 aprilie
1828 - 5 mart. 1893) – 130 de ani de la
moartea istoricului, esteticianului şi fi-
losofului francez;

09. FARAGO, Elena (9 mart.1878
- 4 ian.1954) – 145 de ani de la naşterea
poetei;

10. BRAUNER, Harry (24
feb.1908 - 10 mart.1988) – 35 de ani de
la moartea savantului; 

16. GORKI, Maxim (Alexei Peş-
kov) (16 mart. 1868 - 14 iunie 1936) –
155 de ani de la naşterea prozatorului şi
dramaturgului rus;

25. BOLLIAC, Cezar (25
mart.1813 - 25 feb.1881) – 210 de ani
de la naşterea poetului;

27. MATEEVICI, Alexie (27
mart. 1888 - 24 august 1917) – 135 de
ani de la naşterea poetului;

28. KIRIŢESCU, Al. (28
mart.1888 - 9 apr.1961) – 135 de ani de
la naşterea dramaturgului;

30. PAPU, Edgar (13 sept.1908 -
30 mart.1993) – 30 de ani de la moartea
criticului literar;

30. VAN GOGH, Vincent (30
mart. 1853 - 29 iulie 1890) – 170 de ani
de la naşterea pictorului olandez;

31. STĂNESCU, Nichita (31
mart.1933 - 13 dec.1983) – 90 de ani de
la naşterea poetului.
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Bunicul Gheorghe visa să vadă ReUnirea!
-am cunoscut pe Bunicul Gheorghe prin
vara lui 2017, în timpul unei călătorii în
stânga Prutului, cu mai mulţi locuitori din
Piatra-Neamţ. În acest oraş înconjurat de
munţi şi cu peisaje de poveste, am locuit o
scurtă perioadă, activând ca şi corespon-
dentă pentru filiala Radio România în Repu-

blica Moldova, scriind articole pentru rubrica de
cultură „Maluri de Prut”. 

Un mare îndrăgostit de neam şi ţară, profeso-
rul Gheorghe Amaicei, plămădit din esenţele tari
ale Munţilor din zona Neamţului, cum adesea era
caracterizat de cei care l-au cunoscut, şi-a închinat
o viaţă întreagă şcolii. Visa să ajungă să vadă ReU-
nirea.

Avea nouă la puterea a doua plus trei ani când
l-am cunoscut. Aşa îi plăcea să îşi prezinte anii pe
care îi acumulase în tolbă. 

Îndrăgostit de munţi şi de natură, de prisaca
de care a îngrijit cu dăruire până la sfârşitul vieţii,
Bunicul Gheorghe a dedicat aproape jumătate de
secol copiilor, cărora a încercat să le cultive pasiu-
nea pentru cifre.

Nu este meserie mai frumoasă decât să fii
grădinar de suflete umane. Să stai între cei mici
şi să îi vezi cum se ridică şi cum vor să meargă în

viaţă. De ar şti ce-i aşteaptă…, îmi povestea, cu
emoţie în voce Bunicul Gheorghe, după o scurtă
plimbare prin centrul oraşului Piatra-Neamţ,
ajunşi în faţa şcolii în care a predat.

Caracterizat de o eleganţă specială, cu ochi
sclipitori şi chip blajin, peste care zâmbetul larg
nu te lăsa să rămâi fixat pe ridurile adunate în cei

aproape 85 de ani, Bunicul Gheorghe era un tânăr
încremenit în timp. Doar părul cărunt şi mersul
puţin încetinit îl trădau.

Îmi plac toate anotimpurile. Iarna stau mai
mult acasă, îmi pun hârtiile la punct. Primăvara,
un anotimp extraordinar când se trezeşte la viaţă
şi natura şi atunci parcă întineresc şi eu. Vara mă
ţin mai mult de apicultură, un hobby al meu. O
viaţă mai organizată ca la albine nu am mai văzut
nicăieri. Acolo este perfecţiune, când merg şi des-
chid un stup uit de absolut toate. Toamna este cel
mai frumos, când urci pe munte. Chiar dacă îţi dă
o anumită nostalgie, e un anotimp foarte frumos,
spunea el.

Cea mai mare inspiraţie pentru Bunicul
Gheor ghe era însă dragostea de neam şi ţară.

De la tatăl său, care a luptat în al doilea Răz-
boi Mondial şi a ajuns până la Nistru, a auzit mult
vorbindu-se despre Basarabia unde şi-a dorit mult
să ajungă. 

După revoluţie, în calitate de preşedinte de
onoare al Asociaţiei Învăţătorilor din Neamţ, a tre-
cut de nenumărate ori Prutul. 

Tatăl meu a fost în Basarabia pe front. El îmi
povestea de Nistru, de cetăţile Hotin, Cetatea
Albă, Cetatea Orheiului. E un trecut care nu tre-

buie să-l uităm. Şi noi, care
suntem trecători ca frunza pe
ape, cum se spune, nu trebuie
să ne dăm bătuţi, m-a încre-
dinţat el, în una din multe în-
tâlniri pe care le-am avut în
frumosul oraş Piatra-Neamţ. 

Tare l-ar fi întristat vre-
murile acestea dramatice pe
care le trăim acum: cu rache-
tele ruseşti care omoară, de
mai bine de un an, mii de oa-
meni nevinovaţi în Ucraina şi
încercările Moscovei de a
schimba cursul istoriei româ-
nilor basarabeni, pentru a nu
ştiu câta oară...

Îmi lipseşte mult Bunicul Gheorghe, cu sfatu-
rile sale părinteşti, îmbrăţişările calde şi chipu-i
blajin.

Lumea se schimbă şi ne schimbă în frumos cu
oameni ca Bunicul Gheorghe!

Ina GUŢU

L

Bădia Ghiţă şi iubirile lui cuminţi
omnul profesor Gheorghe Amaicei a fost un om înzestrat de
Cel de Sus cu multe, foarte multe calităţi, dar mai ales a avut
harul de a primi şi a dărui iubire. Întreaga-i viaţă a fost o în-
lănţuire de iubiri care nu s-au exclus, ci, dimpotrivă, s-au po-
tenţat, s-au rotunjit, s-au susţinut.

• Prima iubire – CARTEA DE ÎNVĂŢĂTURĂ
Înainte de toate, bădia Ghiţă a fost un copilandru din Crăcăuani şi a

îndrăgit natura. S-a îndrăgostit de şcoală încă din clasele primare. Ob-
servându-i râvna, părinţii, îndemnaţi de dascăli, au decis să-şi dea fiul la
învăţătură „mai înaltă”, aşa încât l-au înscris la Şcoala Normală de Băieţi
„Gheorghe Asachi” din Piatra-Neamţ. Diploma obţinută în 1953 atestă
calitatea de învăţător a tânărului care a făcut o pasiune pentru studiu. Un
om al acestei instituţii îi devine mentor şi îl determină pe ucenicul cu
mintea „brici” să urmeze cursurile Facultăţii de Matematică-Fizică a
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi. Numele modelului uman,
pe care nu l-a uitat niciodată, este a domnului de matematică, Grigore

Capşa. Într-un articol evocator, bădia Ghiţă, cu recunoştinţă, scria: „Ur-
mându-i exemplul, ca discipol, gândesc, în sinea mea, că nu mi-am făcut
de râs Profesorul (sic!) mult iubit.” 

• A doua iubire – EA
Cinci ani mai târziu, tot în cadul învăţământului, descoperă o a doua

iubire. Pe viaţă – ca şi cealaltă! O complementaritate perfectă face ca ro-
mâna să se „logodească” cu matematica. Domnişoara profesoară de
Limba română Verginica Rusu, îi devine soţie. Prietenii de atunci se în-
trebau ce mreje fermecate o fi folosit râmurica aceea de fată ca să sta-
tornicească un boem frumos ca un zeu şi neastâmpărat ca un izvor de
munte. Nimeni n-a putut răspunde la această întrebare, căci peste multe
lucruri, în viaţă, se aşază pecetea tainei. Căsnicia a fost perfectă ca o
ecuaţie fără necunoscute!

• A treia iubire – ŞCOALA 3
O a treia iubire se leagă de o instituţie: Şcoala nr. 3 din Piatra-Neamţ.

Cei doi tineri soţi vor preda aici, prelungind activitatea cu elevii mult din-
colo de orele de curs. Casa se mută la şcoală, şcoala se mută acasă! Ser-
bările, excursiile, vizitele la muzee, spectacolele, drumeţiile şi expediţiile

D
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Bădia Ghiţă şi iubirile lui cuminţi
u determinat apropierea copiilor de profesorul de matematică,
transformându-l într-un prieten. 

Ehei, cine ajungea la Şcoala 3 şi-avea la matematică pe dom-
nul Amaicei, era un om „făcut”, avea viitorul asigurat! Aşa şi era!
Doar că domnul era una cu şcoala! Însă ... prea erau închişi în clase
şi case şcolăreii, trebuiau scoşi în natură! De aici a apărut ...

• A patra iubire – TURISMUL
Această a patra iubire se adaugă celorlalte, fără a îndepărta pe

vreuna. Este dragostea pentru muntele vrăjit al Moldovei, Ceahlăul. În
1988, alături de domnul doctor Gheorge Iacomi, dascălul pune bazele
Asociaţiei „Prietenii Ceahlăului”. Cu soţia, cu prietenii, cu colegii şi nu
în ultimul rând cu elevii, va bate cărările acestui: „...uriaş cu fruntea-n
soare,/De pază ţării noastre pus”. Dascălul şi ucenicii, deopotrivă, învaţă
de la maiestuoasa şi impunătoarea Mama Natură. Dar şi lucrurile mici
sunt interesante. Da, da ... a observat că aveau ce învăţa şi de la gâze, de
la insecte, aşa a apărut o nouă-veche dragoste.

• A cincea iubire – APICULTURA
A cincea iubire este o dragoste perfectă, pentru perfecţiune. E vorba

de o iubire fascinantă pentru vieţuitoarele cele mai surprinzătoare din
natură: albinele. Profesorul, matur acum, redevine şcolărel! De fapt, în
toate ipostazele, bădia Ghiţă îşi asumă simultan condiţia de învăţăcel şi
învăţător. Are înţelepciunea de a recunoaşte că poate învăţa de la tot ce
ne înconjoară: munte, izvor, floare, insectă.

Prisaca a fost a doua „Universitate” absolvită: „Nu există activitate
umilitoare, nimeni nu e şef pe viaţă, albina nu consumă mai mult decât
este absolut necesar şi îşi îndeplineşte sarcina fără ambiţii, împotrivire
sau furie.” Oho! Ce multă înţelepciune! Iar la 70 de ani, bădia Ghiţă ter-
mină Cursul de calificare apicolă cu media 10. Aferim, bădie!!!

• A şasea iubire – VÂNĂTOAREA
O altă dragoste se adaugă celor deja enumerate. Este vânătoarea care

presupune: concentrare, calm, răbdare, decizie corectă. Acest sport oferă
posibilitatea de a învăţa să respecţi natura, să o ocroteşti, să-i cunoşti le-
gile nescrise şi s-o iubeşti din martie cel mustind a zăpezi călduţe, până
în pâclele reci şi crunte ale lui noiembrie. 

Asemeni lui Sadoveanu, bădia Ghiţă iubea poveştile depănate mol-
com la focul de găteje, „petrecerile cu soţii” şi cana cu vin descântat, din
care apar, desigur, poveştile. Vânător de note şi funcţii n-a fost în toată
viaţa lui, dar vânător de iepuri şi fazani da! Aşa cum la catedră aştepta
cu răbdare demonstrarea teoremei lui Pitagora de către vreun elev mai
lenevior, aşa aşteaptă acum, în cătarea puştii, şoldanul care fulgeră prin
păiş. Deh! De răbdare ai nevoie mereu în viaţă. Şi bădia a avut!

• A şaptea iubire – BREASLA 
O iubire matură şi responsabilă a fost aceea care le cuprindea într-un

anume fel pe toate
celelalte, pentru
că ea a vizat nu o
persoană, ci toate
fiinţele care stau şi
au stat la catedră.
În 1990 se reînfi-
inţează Asociaţia
Învăţătorilor din
Judeţul Neamţ şi –
cinci ani mai târ-
ziu – Gheorghe
Amaicei devine
preşedintele aces-
teia. În această ca-
litate, bădia n-a
mai stat tihnit,
cum nu stau apele
de munte. A deve-
nit un autentic
luptător. A deschis
procese, a adunat
dovezi, s-a războit
cu lâncezeala jus-
tiţiei şi a câştigat.
Nu pentru el, ci
pentru ai lui!
Parcă acest mo-
ment a înnodat

strâns toate celelalte iubiri. Acum avea nevoie de înţelepciunea şi hărni-
cia albinei, atenţia şi concentrarea vânătorului, răbdarea scormonitoare
a filatelistului, responsabilitatea şi competenţa dascălului. Acum trebuia
să lupte pentru ca ai lui să fie uniţi, puternici, conştienţi de forţa lor. Nu
mai era chiar tânăr, dar din 2006 până în 2018 a fost prezent la toate Con-
gresele Asociaţiei, a participat la întâlniri cu cadre didactice din foarte
multe oraşe din România, a mers în 2011 la Chişinău, la Primul Congres
al Învăţătorilor din Republica Moldova, a fost în Ucraina, la Odessa, la
Cernăuţi, în drumurile lui încercând să lege românii de români, în inte-
riorul aceloraşi „vechi hotare” ...

• A opta iubire – IUSTINA
Vai! Bădia are o nouă iubire! Copleşitoare! Totală! Ca o împărţire

... fără rest! E frumoasăăăă, neastâmpărată şi domˊ profesor se topeşte

după ea! De mână cu nepoata domniei sale este atât de mândru, că pare
cu 20 de ani mai tânăr. (Dar la ce v-a dus gândul???) Se copilăreşte cu
Iustina, o plimbă pe cărări numai de el ştiute, stă pe burtă alături de ea
să urmărească truda furnicii care „cară-n spate un grăunte jumătate”,
pândesc amândoi, lângă stup, să apară crăiasa albinelor cu aripa ferme-
cată. Ce mai! a coborât în poveste domˊ profesor şi se bucură de privirea
inocentă a nepoatei care ştie că are un bunic fără pereche. Şi iarăşi bădia
ia învăţătura de la capăt. Cu Iustina!

• A noua iubire – OAMENII‐ICOANĂ
Din respect, din recunoştinţă s-a implicat în multiple activităţi dedi-

cate eroilor neamului, în mod special învăţătorilor care şi-au pierdut viaţa
în timpul războiului. Ştiaţi că bădia Ghiţă a fost maior în rezervă? În
această calitate a devenit membru în Conducerea Filialei Neamţ a Aso-
ciaţiei Naţionale Cultul Eroilor „Regina Maria”. Omul acesta n-a uitat
niciodată că înaintea fiecărei generaţii a fost o alta, care a netezit drumul
pentru cei ce au să vină. Ofiţerul Gheorghe Amaicei a răspuns prezent,
la toate chemările asociaţiei, şi-a plecat fruntea spre amintirea eroilor şi
a ridicat creştetul să privească spre viitor. Dar viitorul se naşte din trecut.
Bădia simte că mai are o datorie, de aici s-a născut ultima iubire.

• A zecea (iubire) – CARTEA‐MĂRTURIE
Bădia are sute de diplome, certificate, adeverinţe, decupaje cu arti-

cole din ziar, fotografii, albume şi n-ar vrea să se părăduiască, aşa că îşi
doreşte să strângă totul, într-o carte. Dar cum să „îngrămădească” atâtea
evenimente, atâtea pasiuni, atâtea rezultate? Cum să evidenţieze, pe
lângă profesia de bază, celelalte „iubiri”: filatelia, numismatica, fotogra-
fia? Dar legătura cu revista Apostolul pe care a avut-o mereu aproape
de inima sa? Şi domnul profesor a adunat documente pentru patru cărţi!
Şi-a văzut visul cu ochii! Volumul redactat de cercetătorul ştiinţific Mihai
Apăvăloae a apărut în 800 de pagini. Se regăsesc aici omul frumos la
chip, frumos la suflet! Elevul, dascălul, ofiţerul, apicultorul, fotograful,
numismatul, turistul, vânătorul, lupătorul – persoană multilaterală este
profesorul Gheorghe Amaicei. A consemnat la începutul cărţii: „Ca semn
de adâncă recunoştinţă, dedicăm această lucrare, memoriei învăţătorilor
nemţeni de altădată.” 

Dacă ne-am opri doar la aceste vorbe am putea desluşi cine a fost
domnia sa. O „rara avis” care şi-a luat, demn, zborul spre stele, lăsându-ne
drept mărturie a trecerii cartea: „Gheorghe Amaicei – Bădia Ghiţă O
viaţă de dascăl ... şi nu numai”.

Profesor Monica CRISTEA
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Gheorghe Amaicei – Bădia Ghiţă, O VIAŢĂ DE DASCĂL ... şi nu numai
uvântul introductiv al cărţii „Gheorghe
Amaicei – Bădia Ghiţă, O VIAŢĂ DE
DASCĂL ... şi nu numai” aparţine prof.
Mihaela Gherghelescu de la Colegiul Na-
ţional „Gh. Asachi” din Piatra-Neamţ,
care în urma unui efort deosebit de a cu-
noaşte întregul volum tehnoredactat elec-

tronic, scrie: lucrarea scrisă de profesorul
Mihail Apăvăloae şi apărută la editura ALFA a
Casei Corpului Didactic din Piatra-Neamţ,
prin numărul său impresionant de pagini, in-
formaţii, documente, fotografii şi mărturii, ră-

mâne o încercare temerară de reconstituire a
unor momente importante, nu numai din viaţa
unui dascăl, ci şi a învăţământului nemţean.
Este un eseu monografic, o „istorie trăită” care
explorează cu mult curaj profilul unui dascăl,
al unei comunităţi, al unei societăţi din per-
spective multiple. Pentru generozitatea care o
caracterizează, şi pentru cea de care a dat do-
vadă, în cazul de faţă, îi mulţumim prof. Mi-
haela Gherghelescu cu deosebită gratitudine,
pentru dragostea colegială şi prietenească sin-
ceră.

Ca o confidenţă referitoare la acest eseu
monografic, mărturisim că forma iniţială a ma-
nuscrisului a avut un număr de peste 1200 de
pagini. Astfel că cei care au avut ocazia să ci-
tească (sau să o răsfoiască) această primă va-
riantă, oameni de strictă specialitate,
competenţi, au fost destul critici, pe bună drep-
tate, recomandând restructurarea cărţii şi redu-
cerea numărului de pagini, lucru care s-a şi
întâmplat, modificându-şi în acelaşi timp, şi tit-
lul. Astfel drumul cărţii, de la stadiu de manus-
cris la cititor, a fost lung şi anevoios, dar
rezultatul a fost pe măsura muncii şi pasiunii
investite.

Postfaţa cărţii vorbeşte despre rolul catali-
zator pe care l-a avut liderul nemţean în consti-
tuirea AGIRo şi aparţine învăţătorului-profesor
Viorel Dolha, Preşedinte al Asociaţiei Generale
a Învăţătorilor din România care conchide:
Salut apariţia acestui volum fiindcă mereu
avem nevoie de modele, iar Gheorghe Amaicei
a fost şi este un model. De altfel, trebuie să pre-
cizăm cu deosebită recunoştinţă că lansarea căr-
ţii la 42 -lea Congres al AGIRO a fost îndelung
ovaţionată de toţi cei prezenţi în sala Palatului
Parlamentului din Capitală.

Nu în ultimul rând, trebuie să-i mulţumim
scriitorului Adrian Alui Gheorghe pentru „ta-
bleta” sa literară, ce reuşeşte să redea cel mai
plastic adevărata personalitate a prof. Gheorghe
Amaicei: A lăsat urme de neşters, a întemeiat,
a construit, i-a făcut pe oameni să fie un pic
mai încrezători, mai buni, ... un om care a făurit
oameni.

Mihail APĂVĂLOAE

C

Semnal editorial: Revista Antiteze, 63-64
ecent, la Editura Nona a Centrului pentru Cultură şi Arte „Carmen
Saeculare” Neamţ a apărut un nou număr dublu (63/64) al revistei
de literatură şi artă, Antiteze. Este al doilea număr dublu editat de
instituţia culturală aflată sub finanţarea Consiliului Judeţean.

Această apariţie vine să completeze ampla şi variata viaţă cul-
turală a ţinutului Neamţ. Sunt prezente în paginile revistei articole,
cronici şi interviuri despre brandurile culturale ale judeţului – „Va-

canţe muzicale” şi Festivalul de Teatru.
Festivalul estival atât de aşteptat an de an de pietreni a marcat vara

trecută cincizeci de ani de fiinţare. În ziua deschiderii celei de a XLVII-
a ediţii, de pe scena Vacanţelor au rememorat începuturile de acum cinci
decenii doi dintre fondatori. Gheorghe Bunghez a evocat perioada de
pregătire a debutului, subliniind conlucrarea perfectă între forurile muzi-
cale ieşene, reprezentate de rectorul de atunci al Conservatorului, Achim
Stoia şi de profesorii Mihail Cozmei şi Ion Baciu (cel din urmă şi reputat
dirijor), şi forurile culturale şi politice ale judeţului Neamţ, cu Gheorghe
Bunghez şi Constantin Potângă vârfuri de lance.

La rândul său, profesorul Mihail Cozmei, neputând ajunge fizic la
eveniment, a transmis prin intermediul muzicologului Dora Maria David
(profesionistă a lumii muzicale româneşti care a pus multă inimă şi pa-
siune întru reuşita ediţiilor de până în 1989) un amplu mesaj de suflet
adresat nemţenilor. 

Sumarul revistei, care se deschide cu editorialul „Trecutul care ne
vine din urmă”, mai include un material realizat cu profesorii Eugenia şi
George Tiugea, din Târgu Neamţ, la aniversarea unui sfert de veac de
existenţă a Coralei „Bazil Anastasescu”, fiind amintite succesele naţio-
nale şi internaţionale ale grupului.

Fiind o publicaţie axată pe literatură, în cel mai recent număr al An-
titezelor se regăsesc evocările personalităţii poetului Ion Vinea (prin pana
criticului Cristian Livescu), a poetului italian Giacomo Leopardi (viziu-
nea aparţinându-i criticului şi scriitorului Mihai Cimpoi), precum şi a ope-

rei poetice avangardiste a lui Ivan
Gruzinov (semnează scriitorul ba-
sarabean Leo Butnaru). Este punc-
tată, de asemenea în acest număr,
prin intermediul unui amplu inter-
viu, complexitatea spirituală a
scriitorului Nicolae Breban.

Iubitorii versurilor se pot de-
lecta cu fragmente de antologie
poetică propuse de Emil Bru-
maru, Aura Christi, Cassian
Maria Spiridon şi Liviu Ioan
Stoiciu.

În cadrul rubricii „Eseu”,
Sorin Lavric scrie despre „Femeile
lui Calistrat Hogaş”, iar Bogdan
Pârvu, despre „Blestemul lui
Creangă”.

Arta plastică este prezentă prin
textele propuse de Mircea Titus

Romanescu – despre pictorul Mihai Sârbulescu, reprezentant de cinste
al Grupului „Prolog” – şi de Lucian Strochi, care o readuce în memoria
colectivă pe pictoriţa pietreană Liliana Matasă – „Întoarcerea fiicei risi-
pitoare”.

Reîntorcându-ne la aria muzicală, scoatem în evidenţă materialul pro-
pus de Nicolae Mecu: „Sergiu Celibidache, un om mare şi liber”.

Nu în ultimul rând, semnalăm şi partea a doua a amplului material
documentat de drd. Mădălina Georgiana Mariuţac despre „Ctitori şi cti-
torii bisericeşti din ţinutul Roman, în secolul al XIX-lea”.

Valentin ANDREI

R

Foto: D. RADU
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Valenţe educative ale marilor muzee (I)

astelul Neuschwanstein şi palatul Linder-
hof sunt două edificii de vis, legate de nu-
mele, viaţa şi ambiţiile excentricului şi
romanticului rege Ludwig al II-lea al Ba-
variei.

Castelul, înălţat în decorul maiestuos
al Alpilor Bavarezi este considerat cel

mai încântător din lume. Walt Disney, un alt
creator de împărăţii fermecate a realizat castelul
Frumoasei Adormite după modelul oferit de
Neuschwanstein, pe care l-a păstrat apoi şi ca
generic la începutul producţiilor sale. 

Pentru a-i înţelege farmecul, trebuie să
vedem la faţa locului cum turlele castelului, de
culoarea fildeşului se ridică graţioase pe funda-
lul de un verde întunecat al brazilor, de parcă
ar fi făcute din vată de zahăr. Povestea acestuia
începe în anul 1869 când regele îşi propune să
construiască un castel mai „medieval” decât
oricare construit în evul mediu. Viziunea sa ro-
mantică s-a reflectat în alegerea unui scenograf
în loc de un arhitect pentru a realiza proiectul.
Regele iubea legendele şi a cerut ca pe pereţi să
fie pictate poveştile eroilor medievali, în special
cea a lui Lohengrin – Cavalerul Lebedei, care
devenise un personaj important în imaginaţia
lui Ludwig. De altfel, dacă încercăm să tradu-
cem denumirea castelului ar rezulta ceva legat
de „Noua Lebădă de Piatră” (neu – nou; schwan
– lebădă; stein – piatră).

Obsesia regelui pentru acest personaj l-a
atras către compozitorul Richard Wagner, care
a devenit idolul său, ei transformându-se în co-
laboratori artistici şi mai ales în buni prieteni.
Fără sprijinul lui Ludwig, Wagner nu ar fi putut
să pună în scenă „Tristan”, „Inelul Nibelungi-
lor” sau să compună opera „Parsifal”. Pe mă-
sură ce regele înainta în vârstă se petrecea o
metamorfoză, şi castelul lui Lohengrin devenea
Castelul Graal din „Parsifal”. Parsifal era unul
din cavalerii Mesei Rotunde, care a reuşit să ză-
rească Sfântul Graal. Ludwig îi cunoştea poves-
tea din copilărie şi o scrisoare a lui către
Wagner a fost cea care a inspirat prima schiţare
a operei de către marele compozitor. Sala Sfân-
tului Graal este întruchipată de fapt în Sala Tro-

nului la Neuschwanstein, dar mie
mi-a plăcut cel mai mult Sala
Cântăreţilor, realizată în perioada
1883-1884, pictată cu scene din
povestea lui Parsifal. După păre-
rea mea, această sală, care te lasă
cu respiraţia tăiată, este expresia
cea mai înaltă a geniului creatori-
lor castelului şi a colaborării din-
tre Ludwig, Wagner şi proiectant,
şi ne dă cea mai clară idee despre
exuberanţa şi bogăţia întregului
edificiu.

Ca rezultat al înclinaţiei sale
visătoare, Ludwig a neglijat trebu-
rile guvernării iar tezaurul a fost
secătuit. Miniştrii săi au complo-
tat să-i pună capăt domniei, decla-
rându-l nebun. El a şi rămas în
istorie, cu totul şi cu totul nedrept,
sub denumirea de „Regele
Nebun”. În legătură cu acest as-
pect, verişoara sa, Elisabeta de Austria, care îl
cunoştea mai bine decât oricine, a spus: „Re-

gele nu era nebun, era doar un excentric trăind
într-o lume a visului”.

În 1886 regele a fost luat de
la Neuschwanstein şi închis în
micul castel Berg. Două zile mai
târziu, trupul său şi al celui care îl
supraveghea, doctorul Gudden, au
fost găsite în apele lacului Stan-
berg. Asupra acestei morţi pla-
nează şi astăzi un mare mister.
Dar ceea ce a rămas în urmă apar-
ţine unei lumi eroice şi însufleţite,
iluzorii dar în acelaşi timp trainice
– pe care a creat-o relaţia între re-
gele Ludwig şi Wagner. Când noi
doi vom fi morţi – îi scria Ludwig
lui Wagner – opera noastră va
continua să fie un exemplu strălu-
cit pentru posteritatea îndepăr-
tată...

La 45 km est de Neuschwan-
stein, se află o altă construcţie mo-
numentală a aceluiaşi suveran –
palatul Linderhof. Înainte de a

trece mai departe aş dori să punctez diferenţa
dintre un castel şi un palat. În timp ce castelul
este o construcţie mare, medievală, flancată cu

turnuri şi creneluri, înconju-
rată de ziduri şi şanţuri (toate
cu scopuri de apărare), pala-
tul corespunde unor perioade
de pace îndelungată şi este o
clădire somptuoasă, domi-
nată de lux şi înconjurată de
grădini în diferite stiluri.

Odată cu palatul Linder-
hof întâlnim o altă ipostază a
regelui Ludwig al II-lea al
Bavariei, aceea de admirator
al regelui Ludovic al XIV-lea
al Franţei şi implicit al mo-
narhiei absolute, la care însă
nu a putut avea acces, dato-
rită perioadei istorice în care
a trăit. Palatul s-a dorit o re-
plică a celui de la Versailles,

fiind impregnat de simboluri care arată venera-
ţia faţă de regele francez, dintre care menţionez
doar câteva: soarele apare în decoraţiunile mai
multor camere; Ludwig a adoptat şi deviza Re-
gelui Soare – „Nec pluribus impar” – care poate
fi văzută pe plafonul vestibului de la Linderhof;
o statuie ecvestră a regelui francez se află în
partea centrală a holului; scara principală este
o formă redusă a celebrei „scări a ambasadoru-
lui” de la Versailles; există şi o sală a oglinzilor
cu mult mai mică decât cea de la Versailles, în
care regele îşi petrecea nopţile în care nu putea
dormi; prezenţa grădinilor din jurul palatului
etc.

Construcţia a început în anul 1874 şi se
consideră că a fost reşedinţa favorită a regelui,
în care a locuit cel mai mult şi în care se îmbină
stilurile roccoco, baroc şi istoricism. Acesta din
urmă, mai puţin cunoscut, a fost un fenomen ar-
tistic şi social din secolul al XIX-lea care a vizat
glorificarea evului mediu şi preluarea formelor
artistice din trecut.

Gianina BURUIANĂ

Neuschwanstein şi Linderhof

C

Neuschwanstein ‐  Sala Cântăreţilor

Linderhof  ‐  exterior

Neuschwanstein
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âţi dintre români ştiu că, în comuna Cân-
deşti din judeţul Neamţ, se află mormân-
tul unui poet care a fost contemporan cu
Mihai Eminescu, Ion Creangă şi Titu
Maiorescu, trăind în preajma lor ani
buni? Mai mult decât atât, a fost prieten
bun cu Titu Maiorescu, care l-a propus

şi l-a sprijinit să intre în Academia Română.
E vorba de poetul ANTON NAUM născut

la Iaşi, pe 17 ianuarie 1829, urmaşul unei fa-
milii de macedo-români, tatăl său fiind pro-
prietarul mai multor moşii, dintre care una se
afla la Cândeşti, cuprinzând casă cu cerdac, li-
vadă, pământ arabil, un iaz şi o pădure care se
întindea până aproape de Tazlău. Unu dintre
cei doi fii ai săi, Teodor, ajuns un filolog cla-
sicist de prestigiu în epoca interbelică, nota în
memoriile sale, prin 1974: „Vădurelele (satul
respectiv din comuna Cândeşti) copilăriei
mele nu s-au şters şi nu se vor şterge niciodată
dinaintea ochilor mei”.

Despre poetul Anton Naum au rămas în-
semnări de la aproape toţi membrii societăţii

Junimea, despre el au scris mulţi critici şi is-
torici literari, dar o monografie în adevăratul
sens al cuvântului ne-a lăsat-o, nu cu mult
timp în urmă, un cândeştean, Gheorghe Mano-
lache, actualmente profesor la Universitatea
„Lucian Blaga” din Sibiu. Din această mono-
grafie apărută la editura universităţii susnu-
mite, aflăm că tânărul Anton Naum a absolvit
cu brio Academia Mihăileană din Iaşi, după
care pleacă la Paris, unde urmează, între 1856
şi 1865, cursurile de la College de France şi
ale Facultăţii de Litere de la Sorbona.

Revenit la Iaşi, în 1866, devine profesor
la Institutele Unite, predând cursuri şi la Li-
ceul Central, şi la Universitate. Între anii 1868
şi 1872, a fost revizor şcolar în judeţele
Roman, Botoşani, Suceava, Iaşi şi Neamţ. În
1872 intră la Junimea şi devine unu dintre stâl-
pii societăţii. La început se remarcă printr-o
prodigioasă activitate de traducător din clasicii
literaturii franceze, apoi îşi adună creaţia ori-
ginală în volumele Aegri somnia (1876), Ver-
suri (1890) şi Povestea vulpei (1902). Un fapt

demn de re-
marcat este
că, în 1882,
poetul pri-
meşte premiul
Jocurilor flo-
rale ale feli-
brilor din
Provenţa pen-
tru traducerile
din Mistral.
Premiul, sub
forma unui
condei de aur
împodobit cu
briliante, îi
este înmânat

de Vasile Alecsandri, primul laureat al acestui
concurs, următorii laureaţi fiind Carmen Sylva
şi Iacob Negruzzi.

În memoriile sale, Iacob Negruzzi, printre
altele, atrage atenţia asupra aristocratismului
sufletesc al poetului Anton Naum, care, „zgârcit

Un poet cvasinecunoscut

10 martie 2023, Ziua Naţională a Meseriilor în judeţul Neamţ
nspectoratul Şcolar Judeţean Neamţ a organizat pe 10 martie 2023,
la Liceului Economic „Alexandru Ioan Cuza” din Piatra-Neamţ,
activitatea „Ziua Naţională a Meseriilor în judeţul Neamţ”, prin
care s-a urmărit prezentarea avantajelor şi promovarea meseriilor
şi învăţământului profesional şi tehnic (IPT). Ziua Meseriilor vine
ca un corolar peste Săptămâna Meseriilor, care s-a desfăşurat în

perioada 6-10 martie 2023, perioadă în care liceele tehnologice au orga-
nizat în principal zile ale porţilor deschise şi caravane de promovare, în-
cercând printr-o multitudine de iniţiative atragerea elevilor spre
învăţământul profesional de stat şi dual.

La eveniment au fost prezenţi în calitate de invitaţi, membri ai Co-
mitetului Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social (CLDPS) Neamţ,
printre care: dna Olivia David – reprezentanta Prefecturii în CLDPS, dl
Laurenţiu Dulamă – reprezentantul Consiliului Judeţean, dl Vasile Avă-
dănii de la Organizaţia CICIA (Centrul de Incubare Creativ-Inovativ de
Afaceri), dl Ionel Hociung – delegat din partea sindicatului, dl Puiu
Sârbu de la Ordinul Asistenţilor Medicali Generalişti (OAMGMAMR)
şi dna Liliana Hurgheş – preşedinta Asociaţiei Părinţilor. În plus în sală
au mai fost: dl Mihai Chiriac şi dl Elvis Sâsână de la Inspectoratul Teri-
torial de Muncă, directori şi cadre didactice de la liceele tehnologice şi
şcoli generale, agenţi economici unde îşi desfăşoară elevii activitatea
practică.

În calitate de organizator, doamna inspector Cristina Albu-Iacob, a

urat bun-venit tuturor oaspeţilor, apoi a prezentat în sinteză avantajele
învăţământului profesional şi tehnic, considerând că scopul eforturilor
ISJ Neamţ în această direcţie este ca elevii de clasa a VIII-a şi părinţii
lor să ajungă să înţeleagă că ruta prin învăţământul profesional este
una flexibilă şi de succes, care oferă şi posibilitatea continuării studiilor
la zi sau la seral, imediat sau mai târziu, obţinând o calificare de nivel

superior. Planul de şcolarizare la IPT este în fiecare an avizat
în şedinţa CLDPS Neamţ iar preocuparea noastră spre îm-
bunătăţire este reflectată şi în propunerea cifrei de şcolarizare
pentru anul şcolar 2023-2024, în număr de 52 clase, cu una
mai mult decât anul trecut. 

Folosind câte un titlu sugestiv, directorii liceelor tehno-
logice au prezentat exemple de bune practici în dezvoltarea
şi promovarea meseriilor şi a învăţământului profesional şi
tehnic în unităţile şcolare pe care le conduc, după cum ur-
mează:

Alături de tine, ca să poţi alege mai bine – Liceul Eco-
nomic „Alexandru Ioan Cuza”, Piatra-Neamţ * Viitorul tău
suntem noi, Colegiul Tehnic „Petru Poni” Roman * Viitorul
începe azi, la Cartianu! – Colegiul Tehnic „Gheorghe Car-
tianu”, Piatra-Neamţ * L.T.H. ‘23 – ‘24, Oferta Educaţională
– Liceul Tehnologic „Ion Ionescu de la Brad”, Comuna Horia
* Tradiţie şi profesionalism la Colegiul Tehnic Forestier, Pia-
tra-Neamţ * Un start bun pentru reuşită – Colegiul Tehnic
„Danubiana”, Roman * Practica azi, meseria în viitor! – Li-

ceul „Gh. Ruset Roznovanu”, Roznov * Săptămâna meseriilor în şcoala
noastră – Liceul Tehnologic „Vasile Sav”, Roman * Construim pentru
viitor! – Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida”, Piatra-Neamţ * Optează
pentru calificarea de Tâmplar universal! – Liceul „Carol I”, Bicaz * Me-
seria e brăţară de aur – Liceul Tehnologic Nisiporeşti, Comuna Boteşti
* Valorifică-ţi talentul, dobândeşte competenţa la CTIC! – Colegiul
Tehnic „Ion Creangă”, Târgu-Neamţ * Informează-te! Alege-ţi corect
profilul! – Colegiul Tehnic „Miron Costin”, Roman * Ce meserie mi
se potriveşte? – Şcoala Profesională, Comuna Petricani * Meseriile din
oferta CTT 2023-2024 – Colegiul Tehnic de Transporturi, Piatra-
Neamţ.

Finalul manifestării a fost marcat de dezbateri şi discuţii în legătură
cu subiectele abordate, subliniindu-se necesitatea unui efort considerabil
şi conjugat pentru conştientizarea importanţei şi consilierea profesională
adecvată a elevilor de şcoală generală, în legătură cu opţiunea spre IPT.

Gianina BURUIANĂ

I
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Cornel Miftode, scânteia sufletelor noastre
n viaţa unui motor totul depinde de o
scânteie. Şi în viaţa mea, în afacerile
mele, am fost răsfăţat de soartă să am
parte de o fascinantă scânteie. Ea s-a pro-
dus miraculos, dar hotărâtor, de cel puţin
patru ori... Această scânteie se numeşte
CORNEL MIFTODE, o ardere totală, un

zbucium creator, un profesionist desăvârşit, o
lume a frumosului, un clocot al imaginii în care
crede cu încăpăţânare: IMAGO.

Prima scânteie a fost în Arta Fotografică,
atunci când, tânărul Profesor CORNEL MIF-
TODE, a avut încredere în universul meu de
ima gini sportive, surprinse în tumultoasa mea
studenţie. Şi atunci, în decembrie 1985, au venit
la Piatra-Neamţ, în expoziţia „Sport Flash”,
Nadia şi Jimmy Connors, Ilie Năstase şi John
McEnroe, Lucescu şi Hagi, alături de actorii Tea-
trului Tineretului, imortalizaţi strălucit în expo-
ziţia „Culise” de Ochiul Magic al Profesorului.

A doua scânteie este Arta tiparului,
această nobilă minune care m-a fascinat la Ti-
pografia Piatra-Neamţ şi la maşina Multilith li-
vrată de IMAGO, deschizător de drum şi în
istoria CONTRAST. Memorabile sunt primele
cărţi, albume care s-au născut la Editura Con-
trast, un alt vis frumos plămădit din credinţa
noastră transformată într-un copleşitor crez de-
rulat în presa nemţeană: „Iubesc hârtia”. Al-
bumele semnate Cornel Miftode, fac cinste
culturii române, fiind adevărate lacrimi ale su-
ferinţei pe altarul slovelor fermecate şi imagini-
lor tulburătoare.

Cea de-a patra scânteie a fost Tabăra de
Creaţie Artistică „Portret”, din 2013, de la Bicaz
şi Vânători, care a îndrumat artiştii prezenţi spre
lăcaşul dedicat sensibilităţii, culorilor şi sufle-
tului: Galeria Contrast.

Aşadar, această scânteie creatoare a realizat
performanţe remarcabile nu numai în arta foto-

grafică, ci în uria-
şul areal al
spaţiului vizual.
Eroul zilei de azi
ar trebui să se că-
lăuzească după
cugetarea: „Sunt
modest, cu o sin-
gură condiţie: să
se ştie!”. Într-ade-
văr, puţini cunosc
personalitatea cu-
prinzătoare a prie-
tenului nostru,
CORNEL MIF-
TODE. El este
iniţiatorul Clasei
Foto-Film a Şcolii
Populare de Artă,
este definiţia por-

tretului fotografic la Teatrul Tineretului, care a
fost şi rămâne lumea lui copleşitoare, este fon-
datorul şi preşedintele Fundaţiei IMAGO. Pro-
fesorul CORNEL MIFTODE, marcă
înregistrată, un neastâmpărat creator de bijuterii
ale tiparului, de expoziţii, festivaluri, memora-
bile evenimente, un virtuoz al clipei, un baro-
metru al vieţii culturale nemţene.

Mulţumim că ne-ai ostenit până la „Bun de
Tipar” şi ne-ai încântat 38 de ani!

Mulţi Ani Luminoşi, CORNEL MIFTODE,
scânteia sufletelor noastre!

21 februarie 2021
Sorin MIHĂILESCU

Î

Un poet cvasinecunoscut
a vorbă, sobru în gesturi, totdeauna elegant îmbrăcat, timid şi
melancolic, a adus în cercul Junimii un aer de distincţie foarte
caracteristic, fiind foarte preţuit de Maiorescu”. La fel de favo-
rabil îl caracterizează şi istoricii literari I.E. Torouţiu şi Gh. Car-
daş, care îl consideră „una din figurile cele mai simpatice, un
statornic şi asiduu junimist, atât în concepţiile literare, cât şi în
cele politice”.

Profesorul universitar Gheorghe Manolache, autorul monografiei,
subliniază cu obstinaţie că Anton Naum ilustrează spiritul junimist în
cel mai caracteristic mod cu putinţă, plasându-l la intersecţia dintre
lumea veche românească şi antichitatea greco-latină. În 266 de pagini,
sprijinindu-se pe concepte dintre cele mai autorizate, pornind de la Ho-
raţiu, Cantemir, Boileau, Maiorescu, Bachelard, Bahtin, Barthes, Bru-
netiere, Iorga, Călinescu, Vianu, Hegel, Lovinescu, Shopenhauer şi
mulţi alţii, prof. univ. dr. Gh. Manolache întoarce opera naumiană pe
toate feţele, scoţând în evidenţă originalitatea stilistică, procedeele for-
male cu totul speciale, însemnele originalităţii, valoarea formativă a
artei sale, respectul tradiţiei, cultul nativ al artei pentru artă, simţămân-
tul religios, desăvârşita unitate a fondului cu forma ş. a. Cartea profe-
sorului sibian este un izvor nesecat de informaţii, un creuzet în care se
adună figurile cele mai impozante ale unei vieţi culturale milenare, de-
păşindu-se cu mult jumătatea de secol în care a strălucit steaua lui
Anton Naum. 

Referindu-se la monografia domnului Gh. Manolache, prof. univ.
dr. Antonio Patraş de la Universitatea din Iaşi scrie în revista Convor-
biri literare, august, 2020: „Nu am nimic de adăugat la această percu-
tantă şi sigură caracterizare menită a-l fixa in aeternum pe uitatul
junimist drept cel mai reprezentativ scriitor de climat, tot aşa cum Ju-
nimea a fost gruparea în care s-au regăsit la un moment dat cele mai
de seamă energii creatoare ale neamului românesc. Îi revine lui Gh.
Manolache meritul de a fi reînviat această figură clasică a literaturii
noastre”. Aş mai adăuga un amănunt semnificativ şi elocvent: Anton
Naum a predat cursuri la Universitatea ieşeană până la vârsta de 79 de
ani. Retras în ultimii ani de viaţă la moşia din Cândeşti, poetul poartă
o vie corespondenţă cu prietenii de la Junimea (şi nu erau puţini), care
îl vizitau adesea, astfel că era la curent cu tot ce se petrecea în ţară.

La moartea sa, Nicolae Iorga scrie un emoţionant necrolog, din
care spicuim: „A închis ochii, la vârsta de 88 de ani, după o scurtă
boală, ca o izbăvire, Anton Naum. A fost cel mai blând om pe care-l
cuprindea Iaşiul acesta de care era legat cu toate fibrele sufletului său
de o delicateţe incomparabilă... A făcut versuri frumoase de o clasică
linişte, din care se desfac miresmele unor vremi mai bune decât a noas-
tră... El însuşi era o întrupare a poeziei”.

Cu aceste rânduri, am pus şi eu o floare pe mormântul unui POET.

Mihai MERTICARU

l
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niversal Mobility este o orga-
nizaţie spaniolă, fondată în
anul 2014 de persoane cu ex-
perienţă în gestionarea grupu-
rilor şi a proiectelor europene
din cadrul unor programe
precum: Leonardo da Vinci,

Human Capital, Erasmus Plus, Eu-
rodyssey şi Power. Organizaţia se
implică în mod activ în diseminarea
rezultatelor proiectelor, organizarea
de traininguri, activităţi de job sha-
dowing, vizite de studiu, vizite teh-
nice, cursuri de formare
profesională, în funcţie de specificul
proiectului şi de competenţele bene-
ficiarilor.

Universal Mobility se ocupă cel
mai mult cu programele de tip Eras-
mus+. În acest sens, organizaţia are
încheiate parteneriate cu diferite
şcoli din ţări precum: România,
Cehia, Polonia, Slovacia şi Turcia.
Şcolile din ţările respective trimit
grupuri de elevi şi profesori coordo-
natori pentru a realiza traineship-uri
în funcţie de specializarea fiecărui
grup. Angajaţii se ocupă cu realiza-
rea de acorduri de practică între şco-
lile desemnate şi organizaţiile în
care se va desfăşura traineship-ul.
Mai mult, pe lângă practica desfă-
şurată, grupurile au parte şi de ca-

zare şi masă asigurate, pachete de
excursii pentru timpul liber şi cursuri
de limba spaniolă.

Universal Mobility are sedii în
4 oraşe din Spania: Granada (unde
este sediul central), Valencia, Ma-
laga şi Alicante. Sediul din Malaga
este printre cele mai noi sedii inau-

gurate. Cu o vechime de aproape 3
ani, acesta este situat pe Calle Cor-
doba 6, etajul 2, biroul 204. Univer-
sal Mobility Malaga se poate lăuda
cu un număr mare de proiecte fina-
lizate cu succes, principalii parteneri
fiind din România, Polonia şi Cehia.

Sediul din Malaga este format
din Office Manager (din România)

şi 4 persoane pentru fiecare depar-
tament: una din România pentru
proiectele dedicate românilor, o per-
soană din Polonia pentru proiectele
dedicate polonezilor, alta din Cehia
pentru proiectele dedicate cehilor şi
o tânără din Spania pentru adminis-
trare şi comunicare cu firmele. 

Office Managerul
este cel care se ocupă de
realizarea proiectelor.
Acesta vine cu idei de sta-
gii pentru grupuri, propu-
neri de excursii şi
monitorizează activităţile
celorlalţi angajaţi. Este
responsabil de modul în
care angajaţii işi îndepli-
nesc sarcinile. Mai mult,
este persoana la care se
apelează pentru orice pro-
blemă, indiferent că este
vorba de una tehnică pre-
cum folosirea unor plat-

forme, una de comunicare cu
grupurile sau una personală. 

Coordonatorii de proiecte se
ocupă de comunicarea cu fiecare re-
prezentant al şcolilor partenere. To-
todată ei creează „Programul
cultural” pentru fiecare grup care
urmează să vină în Spania. Progra-
mul cultural cuprinde toate activită-

ţile pe care grupul le va desfăşura,
de la programul de practică, la orele
de masă, excursiile de o zi, cursuri
de limbă spaniolă. Tot acesta con-
ţine şi alte activităţi precum „Turul
oraşului”, „Tur Graffiti”, „Vizită la
muzeu”. De obicei, în ziua în care
grupul ajunge, coordonatorul aş-
teaptă la cazare pentru a face check-
in-ul împreună cu responsabilul
complexului. Coordonatorul înso-
ţeşte grupurile în realizarea unui tur
al oraşului, ocazie cu care sunt pre-
zentate principalele puncte de reper
ale urbei.

Şcoala Postliceală Sanitară Pia-
tra-Neamţ a desfăşurat şi are în im-
plementare mai multe proiecte
Erasmus+ cu Universal Mobility,
dintre care amintim: Top Nursing
Skills 2016-1-RO01-KA102-024350
(implementat în anul şcolar 2016-
2017), A Spot of Brightness, 2020-
1 - R O 0 1 - K A 1 0 2 - 0 7 9 2 7 2
(implementat în perioada 2020-
2022), 2021-1-RO01-KA121-VET-
000011452 (în perioada 2021-2023)
şi proiectul Erasmus+ 2022-1-
RO01-KA121-VET-000054823
(mobilităţi cadre didactice şi elevi,
în anul şcolar 2022-2023). 

Prof. dr. Mihai FLOROAIA

Universal Mobility – instituţie intermediară în cadrul proiectelor Erasmus+

U

Proiectul Erasmus+ 2021‐1‐RO01‐KA121‐VET‐000011452 la SPS Piatra‐Neamţ
uminică, 12 martie 2023, s-a întors cel de-
al doilea flux aflat în mobilitatea din cadrul
proiectului Erasmus+ 2021-1-RO01-
KA121-VET-000011452, coordonat de
Şcoala Postliceală Sanitară Piatra-Neamţ şi
implementat în parteneriat cu Vitalia Home
Centro de Mayores, Vitalia RGA, Grande-

vita, Residencia Pinares de San Anton şi Centro
Residenci al Elite (Malaga). Beneficiarii acestui
flux au fost 18 elevi ai şcolii, din anii I, II, III, spe-
cializările asistent medical de farmacie şi asistent

medical ge-
neralist, care
au efectuat
un stagiu cli-
nic de patru
s ă p t ă m â n i
(160 de ore
de speciali-
tate) la clini-
cile men ţ io -
nate. Aceştia
s-au adăugat
primilor 18
elevi din ca-
drul aceluiaşi
proiect, care
au beneficiat
de stagiul

clinic desfăşurat în Malaga, în perioada 15 ianua-
rie - 12 februarie 2023. 

Sub îndrumarea unor tutori specializaţi, în
cadrul stagiului clinic desfăşurat în străinătate,
elevii şi-au îmbunătăţit competenţele profesionale
în domenii precum: chirurgie şi nursing specific,
medicină internă şi nursing specific, sănătate min-
tală, geriatrie şi lucrul cu pacienţii psiho-geria-

trici, îngrijiri paliative şi nursing spe-
cific, îngrijirea persoanelor cu diza-
bilităţi şi diverse dependenţe.

Valentina Ospir, elevă în anul
I, calificarea profesională asistent
medical de farmacie, a declarat: Din
punctul meu de vedere pot spune că
este o experienţă de neuitat la clinica
la care am fost repartizată. În pri-
mele două săptămâni am efectuat
practica pe secţia RGA şi am obser-
vat cum sunt distribuite medicamen-
tele către pacienţi, majoritatea fiind
ajunşi acolo din cauza unor acci-
dente. Ultimele două săptămâni am
fost repartizată pe secţia Home, la
Clinica Vitalia, unde erau persoa-
nele vârstnice. Am desfăşurat
aceeaşi activitate, care m-a încântat. 

De o experienţă similară s-a bucurat şi colega
ei, Petruţa-Petronela Anăstăsoaei: Clinica la
care am fost repartizată se numeşte „Centrul re-
zidenţial Elite”. În această clinică sunt bătrâni
cu multe afecţiuni: foarte mulţi cu parkinson, pro-
bleme psihice, afecţiuni cardiace. Având în vedere
specializarea pe care o urmez, asistent medical
de farmacie, am avut ocazia să practic acest
lucru, dimineaţa şi la prânz când pregăteam şi or-
donam medicamentele, apoi le administram pa-
cienţilor. Despre angajaţii de acolo, pot spune că
au fost foarte drăguţi cu noi şi nu au ezitat nicio-
dată să ne explice anumite aspecte ce ţin de pro-
fesie şi de relaţia cu pacienţii. 

Încheindu-se perioadele de mobilitate, în
conformitate cu calendarul stabilit, urmează etapa
de echivalare a stagiului clinic desfăşurat în stră-
inătate, conform unei proceduri specifice proiec-

tului. În linii mari, aceasta constă în descrierea
practicii pe care fiecare elev a efectuat-o şi pre-
zentarea unui caz clinic/a unei proceduri, tehnici
de specialitate în faţa unei comisii formată din
profesori de nursing din şcoală. 

Rezultatele proiectului Erasmus+ 2021-1-
RO01-KA121-VET-000011452 vor fi diseminate
prin diverse activităţi desfăşurate atât la nivelul
unităţii de învăţământ, cât şi prin alte acţiuni pre-
cum: cercuri pedagogice ale cadrelor didactice de
specialitate şi ale directorilor, şedinţelor Consiliu-
lui Profesoral din şcoală, mass-media, în cadrul
reuniunilor cu unităţile sanitare din judeţ etc. În
acest sens, numărul beneficiarilor indirecţi va
creşte, cel mai important fiind faptul că viitorii
pacienţi vor avea parte de îngrijiri medicale rea-
lizate la nivel profesionist şi responsabil.

Prof. dr. Mihai FLOROAIA
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Preocupări pedagogice

entru a putea discuta despre un demers didactic de calitate ar trebui
să avem în vedere următorul principiu: calitatea educaţiei reprezintă
ansamblul caracteristicilor unui furnizor şi ale programului acestuia
prin care sunt îndeplinite aşteptările beneficiarilor şi standardele de
calitate. Din perspectiva acestei definiţii există o latură subiectivă
(„aşteptările beneficiarilor” care diferă de la o unitate de învăţământ
la alta), precum şi una obiectivă („standardele de calitate” care sunt
aceleaşi atât pentru unităţile de învăţământ de stat, cât şi pentru cele

din mediul privat).
Edward Deming – considerat „părintele” mişcării moderne în dome-

niul calităţii – a introdus noţiunea de „ciclu de proiectare al produsului”,
iar acestă noţiune este definitorie şi pentru demersul didactic personalizat
de către fiecare dascăl în clasa de elevi:

Prin intermediul etapei de PLANIFICARE se determină obiectivele şi
drumul care trebuie urmat pentru a le atinge. Reprezintă o hartă de care
depind cele două procese ulterioare şi trebuie să fie strâns legată de obiec-
tivul calităţii.

Etapa de IMPLEMENTARE reprezintă punerea în aplicare, realizarea
activităţii proiectate. 

VERIFICAREA presupune culegerea de informaţii prin observare di-
rectă, interviu individual şi/sau de grup, chestionare, ancheta etc, feed-back
de la beneficiari. Astfel, se identifică punctele slabe şi măsurile de îmbu-
nătăţire necesare în etapa următoare.

ÎMBUNĂTĂŢIREA reprezintă motorul întregii activităţi întrucât sta-
bileşte pe baza experienţei anterioare punctele slabe şi măsurile de îmbu-
nătăţire. Este etapa în care e nevoie de reflecţie, de analiza efectelor şi
identificarea cauzelor care au dus la rezultate slabe, sau neperformante, în
scopul obţinerii unor rezultate mai bune.

Prin urmare, „învârtind Cercul lui Deming” în relaţia cu elevii, în de-
mersul didactic, generăm calitate. Scopul evaluării/autoevaluării este îm-
bunătăţirea calităţii, adică îmbunătăţirea rezultatelor; nu evaluăm doar ca
să constatăm, ci să trecem la etapa de îmbunătăţire.

În acest articol vom discuta despre prima etapă, cea a PLANIFICĂRII,
de la care porneşte totul. 

La nivel didactic, pedagogic, termenii de planificare şi proiectare au
devenit sinonime întrucât ambele procese îşi aduc aportul în activitatea
dascălilor, care devine cu atât mai rodnică cu cât este mai temeinic şi mai
minuţios pregătită. O proiectare care să ducă la atingerea scopurilor şi a
obiectivelor propuse presupune atât o abordare creativă (act inedit şi ire-
petabil al educatorului), cât şi preocuparea de a oferi acestei activităţi un
maximum rigoare, dată de respectarea principiilor pedagogice şi metodo-
logice. Cele două laturi ale planificării presupun, din partea celui ce pro-
iectează, VOCAŢIE şi PROFESIONALISM.

O proiectare modernă ar trebui să îndeplinească cerinţe ca:
• să conţină informaţii utile, bine organizate, noi, incitante, interactive,

motivante;
• să se constituie în suportul necesar îndeplinirii obiectivelor cursului;
• să răspundă stilurilor diferite de învăţare;
• să folosească experienţa anterioară a participanţilor;
• să fie orientată spre practică;
• să conducă la reflecţie, la noi căutări.
O experienţă de învăţare autentică nu se poate rezuma doar la activa-

rea capacităţilor cognitive. Ea se apropie de autenticitate atunci când im-

plică multidimensional individul, nu doar cognitiv, ci şi social, emoţional
şi acţional. Aşadar, în proiectarea unei experienţe de învăţare este nevoie
de atingerea concomitentă a cât mai multora dintre cele patru dimensiuni
menţionate.

Putem discuta de respectarea cerinţelor enumerate mai sus atât la ni-
velul macroproiectării, cât şi la cel al microproiectării.

Considerând că planificarea lecţiilor şi a materiei din cadrul unei dis-
cipline sunt subiecte de discuţie ce pot fi mai uşor documentate de către
fiecare, prin studiu individual, ne vom referi în continuare la întocmirea
unui proiect de lecţie, piatră de temelie al demersului didactic zilnic.

Astfel, putem lua ca reper metodologic următorul model de etapizare
a momentelor lecţiei pentru lecţia de predare – învăţare (de asimilare
de noi cunoştinţe), urmând să avem în vedere prezentarea celorlalte tipuri
de lecţii în articolele viitoare.

1. Momentul organizatoric: (Re)stabilirea ordinii, prezenţa, asigura-
rea/pregătirea celor necesare pentru desfăşurarea activităţii (cărţi, caiete,
fişe de lucru, jetoane, planşe, obiecte, aplicaţii etc.)

2. Captarea atenţiei elevilor: Valorificarea unui element (imagine, ghi-
citoare, povestire, înregistrare audio/video, joc, obiect etc.) care să atragă
atenţia elevilor (urmând ca, pe parcursul lecţiei, cadrul didactic să folo-
sească alte metode care să menţină atenţia elevilor) şi să faciliteze trecerea
către transmiterea noilor conţinuturi;

3. (Re)actualizarea cunoştinţelor asimilate anterior: Verificarea temei
pe care au avut-o elevii de realizat acasă, discutarea anumitor elemente ale
acesteia, precum şi a conţinuturilor asimilate anterior de către elevi.

4. Anunţarea subiectului lecţiei şi a obiectivelor urmărite: Li se va
spune elevilor, de exemplu, că în lecţia respectivă îşi vor îmbogăţi cunoş-
tinţele despre ... şi că va fi util pentru... cu scopul de a-i motiva să parti-
cipe.

5. Prezentarea optimă a noilor conţinuturi: Cadrul didactic va aduce
în atenţia elevilor noţiunile/cunoştinţele noi, care ar trebui să derive din
cele asimilate anterior, să fie legate de concret, de practică. Modul în care
acestea sunt prezentate vor ţine treaz interesul elevilor şi în etapa urmă-
toare.

6. Dirijarea învăţării: Îndrumarea elevilor în procesul de
descoperire/asimilare a noilor conţinuturi.

7. Asigurarea retenţiei şi a transferului: Valorificarea cunoştinţelor
asimilate în contexte diferite. 

8. Evaluare: Aprecieri generale şi individuale legate de gradul de par-
ticipare al elevilor la lecţie şi de calitatea răspunsurilor oferite.

9. Tema pentru acasă: Tema trebuie să fie echilibrată din punct de ve-
dere cantitativ, relevantă pentru conţinuturile predate, diferenţiată.

Prof. Ioana POEŢELEA
Colegiul Tehnologic „Spiru Haret‟, Piatra-Neamţ

Bibliografie: 
- FSLI şi Fundaţia Dreptul la Educaţie, OTP Bank, România, 2020,
Manualul formatorului – Lecţia online;
- I. Cerghit, I. T. Radu, E. Popescu, L. Vlăsceanu, Didactica, Manual
pentru clasa a X-a şcoli normale, EDP, Bucureşti, 1991.

Resurse educaţionale gratuite
tiaţi că există pe internet site-uri educaţionale, care vă pun la dis-
poziţie resurse educaţionale gratuite, pe care le puteţi accesa pen-
tru ca lecţia să devină... extrem de interesantă, pentru elevi?

Vă invit să le exploraţi şi să le aplicaţi! 
https://digital.educred.ro/ * https://digitaledu.ro/resurse-edu-

cationale-deschise/ * https://www.youtube.com/@PrimarEDU-
CRED/playlists * https://clasamea.eu/ * https://

educatieonline.md/ * https://learningapps.org/index.php?s=%C3
%AEnv%C4%83%C8%9B%C4%83m%C3%A2nt+primar * https:
//emalascoala.ro/ * https://asq.ro/ * https://wordwall.net/ro/community
* https://www.youtube.com/@EmaLaScoala123/playlists * https://
www.youtube.com/@OanaOana/videos * https://www.
youtube.com/@marihook1/videos * https://www.youtube.com/@ga-
brielakrisan4313/videos * https://www.youtube.com/@melania-maria-

gardan54/videos * https://www.twinkl.ro/ * https://www.loc.gov/col-
lections/world-digital-library/about-this-collection/ * Laborator de
literaţie 1 – Şcoli cu scLIPICI (noi-orizonturi.ro) * https://drive.goo-
gle.com/drive/folders/1Z7s-Xx_PDoFXDClg0DE2W4HSjdm-18Ug *
https://www.mozaweb.com/ * https://artsandculture.google.com/ *
https://quizizz.com/ * https://www.scientix.eu/home *
https://www.mathgames.com/ * https://www.mykoolio.com/ *
https://www.scoalaintuitext.ro/invatatori * https://dexonline.ro/ *
https://123edu.ro/ * https://www.kidibot.ro/ * https://www.evaluarein-
teractiva.ro/ * https://www.liveworksheets.com/worksheets/ro *
https://eduboom.ro/ * http://ghidulmuzeelor.cimec.ro/Muzee-cu-tur-
virtual.asp * https://www.scientix.eu/resources * https://
www.golabz.eu/labs.

Prof. înv. primar Ana-Simona ILIE
Liceul „Gh. Ruset Roznovanu”, Roznov

Proiectarea didactică – baza unui demers didactic de calitate
P
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Lecţia de istorie

martie 2023

CALENDAR
– aprilie 2023

1. RAHMANINOV, Serghei (1
apr. 1873 – 28 mart. 1943) – 150
de ani de la naşterea compozito-
rului rus;

04. CAROL II-lea (15 oct.
1893 – 4 apr. 1953) – 70 de ani
de la moartea regelui;

05. VULPESCU, Romulus (5 apr.
1933 – 18 sept. 2012) – 90 de ani de la
naşterea scriitorului şi publicistului;

06. DÜRER, Albrecht (21 mai
1471 – 6 apr. 1528) – 495 de ani de la
moartea pictorului german;

08. CERNA, Panait (25 sept. 1881
– 8 apr. 1913) – 110 de ani de la moar-
tea poetului;

09. RABELAIS, François (1494 –
9 apr. 1553) – 470 de ani de la moartea
scriitorului renascentist francez;

11. DELAVRANCEA, Barbu (11
apr. 1858 – 29 apr. 1918) – 165 de ani
de la naşterea scriitorului;

15. JAMES, Henry (15 apr. 1843
– 28 febr. 1916) – 180 de ani de la naş-
terea romancierului american;

20. CANALETTO (Antonio
Canal) (1697 – 20 apr. 1768) – 255 de
ani de la moartea pictorului italian;

20. MANIU, Adrian (6 feb. 1891
– 20 apr. 1968) – 55 de ani de la moar-
tea scriitorului;

24. BRĂTIANU, Gheorghe (21
ian. 1898 – 24 apr. 1953) – 70 de ani de
la moartea istoricului;

26. VOICULESCU, Vasile (27
nov. 1884 – 26 apr. 1963) – 60 de ani de
la moartea scriitorului;

30. HAŠEK, Jaroslav (30 apr.
1883 – 3 ian. 1923) – 140 de ani de la
naşterea scriitorului ceh.

Red.
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Conferinţele CMNN (II)
„Simboluri din argint şi din aur:

tezaurele dacice”
ea de a doua con-
ferinţă din cadrul
proiectului „Con-
ferinţele CMNN”,
Simboluri din ar-
gint şi din aur: te-
zaurele dacice

ne-a oferit un nou prilej
al întâlnirii cu istoria,
avându-l ca invitat pe
Dr. Hab. Daniel Spânu,
autorul unei vaste opere
istorice şi monografii ar-
heologice privind istoria
antică a României.

Evenimentul s-a
desfăşurat la Muzeul de
Artă Piatra-Neamţ, joi,
16 februarie 2023.

Dr. Hab. Daniel
Spânu a absolvit Facul-
tatea de Istorie a Univer-
sităţii din Bucureşti
(1991-1996). Este doc-
tor în istorie din 2006 cu
teza „Piese de orfevrerie
din Dacia din secolele
II-III de la Poieneşti”, iar din 2018 a obţinut Abi-
litarea în domeniul Istorie pe baza susţinerii tezei
„Aculturaţie la est de Carpaţi din perspectiva ne-
cropolei din secolele II-III de la Poieneşti” în ca-
drul Şcolii de Studii Aprofundate a Academiei
Române. Din 1996 şi-a început cariera profesio-
nală ca cercetător-stagiar în cadrul Institutului de
Arheologie „Vasile Pârvan” din Bucureşti unde
îşi desfăşoară activitatea şi în prezent ca cercetă-
tor ştiinţific II. Este încadrat ca expert în Regis-
trul Arheologilor din România, a fost membru în
Comisia Naţională de Arheologie a Ministerului
Culturii (2016-2018), membru al Comisiei Inter-
naţionale de Expertizarea brăţărilor dacice IX-XI,
Frankfurt am Main (decembrie 2008). A partici-
pat la 41 de campanii arheologice în România şi

10 în străinătate
(Franţa, Germania, Re-
publica Georgia). Be-
neficiar a numeroase
burse în străinătate:
„Jeunesse et Patri-
moine” (Autun şi Au-
xerre, Franţa, 1991);
bursă „Fritz Thzssen
Sonderprogramm zum
wissenschaf t l ichen
Wiederaufbau in Sü-
dosteuropa” oferită de
Fundaţia „Alexander
von Humboldt” la Insti-
tutul de Arheologie
Preistorică, Berlin,
2001); bursă oferită de
Fundaţia „Alexander
von Humboldt”, la In-
stitutul Arheologic Ger-
man, Berlin,
2009-2010). Este autor
a două monografii,
două monografii în co-
laborare, studii de autor
în periodice de specia-

litate (38), studii de autor în volume colective (7),
studii în colaborare (5), rapoarte de săpătură
[autor, coautor (27)], coredactor de ediţii mono-
grafice (2). A participat la numeroase manifestări
academice naţionale (68) şi internaţionale (11).
Monografia „Tezaurele dacice” a fost distinsă cu
premiul „Vasile Pârvan” al Academiei Române
(2014) şi premiul „Flaminiu Mârţu” al Muzeului
Judeţean Argeş, Piteşti (2013).

Tema conferinţei „Simboluri din argint şi din
aur: tezaurele dacice” explorează un domeniu
aprofundat de Dr. Hab. Daniel Spânu în ampla
lucrare monografică „Tezaurele dacice. Creaţia
în metale preţioase din Dacia preromană”. 

Red.
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Specii invazive din România de interes pentru U.E.
xpoziţia itinerantă Specii invazive din Româ-
nia de interes pentru U.E. aduce în atenţia pu-
blicului vizitator problema speciilor de plante
şi animale invazive sau cu potenţial invaziv,
semnalate pe teritoriul ţării, ce prezintă interes
şi la nivel european. Prin intermediul materia-
lelor infografice şi a biogrupelor din expozi-

ţie, se prezintă informaţii referitoare la originea
speciilor invazive, căile de pătrundere în flora şi
fauna României, habitatele invadate şi impactul
acestora asupra biodiversităţii autohtone, sănătăţii
oamenilor şi economiei. 

Materialele infografice au fost concepute în ca-
drul proiectului Managementul adecvat al speciilor
invazive din România, în conformitate cu Regula-
mentul UE 1143/2014 privind prevenirea şi gestio-
narea introducerii şi răspândirii speciilor alogene
invazive, cofinanţat din Fondul European de Dez-
voltare Regională prin POIM 2014-2020, imple-
mentat de Ministerul Mediului Apelor şi Pădurilor,

în parteneriat cu Universitatea din Bucureşti. 
Expoziţia a fost concepută şi realizată de Insti-

tutul de Cercetări Eco-Muzeale „Gavrilă Simion”
Tulcea în colaborare cu Universitatea din Bucureşti.

Sunt prezentate, de asemenea, platformele ce
pot fi accesate de public pentru semnalarea speciilor
alogene invazive observate în jurul locuinţelor/lo-
calităţilor sau în natură. 

Expoziţia se doreşte a fi un mijloc de informare
şi educare a publicului privind cunoaşterea şi pre-
venirea răspândirii speciilor alogene invazive, pre-
cum şi de încurajare a participării voluntare a
acestuia la monitorizarea şi acţiunile de eradicare a
acestor specii. 

Expoziţiei a fost deschisă pe 3 martie 2023, la
sediul Muzeului de Ştiinţe Naturale Piatra-Neamţ.
Şi va putea fi vizitată până pe 30 aprilie 2023. (Co-
municat de presă)

Red.

E
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Sestri Art Gallery: Ana Ranete – Elogiu primăverii
a început de primăvară, la Sestri Art Gallery, ne-am întâlnit cu crea-
ţiile Anei Ranete, artist plastic al unei rigori profesionale impeca-
bile. Apariţiile sale publice sunt rare şi, de aceea, mult dorite.
Expoziţia a adunat un public numeros şi interesat. „Există frumu-
seţe ce se lasă pătrunsă de cei ce sunt deschişi şi curioşi, de cei ce
vor să trăiască în ea. Vă felicit că sunteţi azi aici, căutători ai fru-
mosului! Mă bucur să împărtăşim aceste clipe pe care le facem

eterne. Ana Ranete ne îmbogăţeşte privirea cu teme feminine, suave, de-
licate, unde putem găsi influenţele decorative ale artei Art Nouveau. Este
o chemare, o nevoie de frumos şi înfrumuseţare”, a spus dr. Ecaterina
Ganea, curatorul expoziţiei.

Galeria, spaţiu elegant, oferă celor 36 de uleiuri pe pânză o expunere
avantajoasă. „Am acceptat cu mare bucurie să expun la Sestri Art Gallery.
Este un spaţiu care-mi place foarte mult, pentru că este placat cu cărămidă

şi astfel lucră-
rile capătă un
plus de valoare.
Luna martie
este dedicată
femeii şi am
gândit un uni-
vers feminin,
un omagiu adus
femeii, personaj
care denotă in-
teligenţă, cre-
dinţă, bunătate
şi mister”, a
afirmat artista.

Părintele şi
poetul Dorin

Ploscaru a spus că Ana Ranete prezintă un discurs pictural de mare poe-
ticitate. „Gingăşia, suavul, transparenţa, dar mai ales etericul sunt ele-
mentele care definesc creaţia Anei Ranete. Întotdeauna ne surprinde prin
această minunată subţirime de zefir, de diafan. Aproape sunt imateriale
lucrările sale. Astfel, putem găsi şi regăsi primăvara din noi cu o secundă
mai repede”.

Profesorul Florentin Blănaru şi eleva sa, Inge Olaru, au susţinut un
microrecital la chitară şi vioară, care a fost primit cu multă bucurie şi cu
aplauze de către cei prezenţi. Felicitările publicului au confirmat atât va-
loarea expoziţiei, cât şi altitudinea culturală a evenimentului.

Violeta MOŞU

L

ictorul Petru Diaconu sărbătoreşte veni-
rea primăverii printr-o nouă şi aşteptată
expoziţie personală. Aceasta este des-
chisă de la începutul lunii martie, la Ga-
leria de Artă „Lascăr Vorel”. Şi de această
dată, artistul surprinde cu vivacitatea sa
imaginativă.

„Petru Diaconu este un împătimit de fru-
mos. La el, în primul rând, culoarea ne ia cu
asalt, acesta este punctul forte, dar nu trebuie
să omitem construcţia, pentru că este un rigu-

ros, un perfecţionist. Expoziţia este împărţită în
două secţiuni: reliefuri şi pictura propriu-zisă.
Dacă ne uităm atent la artefacte, în afară de mo-
tivele cunoscute, vom vedea o puternică am-
prentă picturală, chiar dacă artefactul prin
tradiţie, prin clişeu, e un accesoriu, un decorativ
pentru spaţii mici. În fiecare artefact observăm
o sămânţă de pictură pe care o regăsim în sala
principală, în capitolul pictură propriu-zisă. În
felul acesta, remarcăm cum se leagă un capitol
de altul, chiar dacă, formal, par diferite. Aceasta

este o expoziţie
care, prin cons -
trucţie şi oferta
cromatică, odih-
neşte”, a spus
criticul de artă
Emil Nicolae.

Astfel, prin
cele 35 de lucrări
de pictură şi 77
de reliefuri, Petru
Diaconu şi-a
adăugat în pal-
maresul indivi-
dual, dacă mai
era cumva ne-
voie, încă un cer-
tificat ce
dovedeşte remar-
cabile calităţi ar-
tistice. „Mă
străduiesc de fie-
care dată să vin
cu ceva nou, să

creez emoţii, imagini care trec apoi în sufletul
privitorului. Mai bine de jumătate sunt lucrări
noi. Aceste tablouri, în luna aprilie, vor putea fi
văzute într-o expoziţie şi la Botoşani”, a men-
ţionat artistul.

Expoziţia a putut fi vizionată pe simezele
Galeriei „Lascăr Vorel” până la mijlocul lunii
martie.

Violeta MOŞU

Pictorul Petru Diaconu, împătimit de frumos

P
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mplasat la intrarea în oraş dinspre Bacău, atunci pe strada
Victoriei (fostă Carol I), la nr. 266, astăzi str. G-ral Nicolae
Dăscălescu, actualul Corp A al Şcolii Generale nr. 1 din Pia-
tra-Neamţ şi-a deschis porţile pentru învăţăcei, începând cu
anul şcolar 1960/1961. Unitatea de învăţământ urma să fie
frecventată de elevii care locuiau în cartierele „Zorile noi” şi
Fabrica „1 Mai” şi în anexele Vânători şi Ciritei.

„În noul local de şcoală vor învăţa în condiţii optime circa 500
elevi. La dispoziţia lor vor sta 8 săli de clasă, un laborator, un ate-
lier necesar politehnizării învăţământului, o bibliotecă, camera pio-
nierilor şi o modernă sală de gimnastică. Trei camere sunt
construite pentru personalul administrativ şi pentru cadrele didac-
tice. Patru săli de clasă sunt deja gata. La restul clădirii se fac lu-
crările de finisare. Pentru terminarea cât mai repede a localului,
alături de muncitorii de la Şantierul 4 Construcţii, au contribuit în
mod voluntar, la lucrările care nu cereau calificare, elevii şi părinţii
elevilor. Până acum s-au efectuat aproape 5.000 de ore de muncă vo-
luntară”. (Flacăra, Anul XII, nr. 874, sâmbătă, 30 aprilie 1960, p. 2)

Însă această şcoală are o vechime mai mare. Documentelor
vremii arată că a fost dată în folosinţă la 1 septembrie 1921, vechea

clădire putând fi văzută şi astăzi.
„Actul de naştere al şcolii, considerat de întemeietorii ei un nou tem-

plu de cultură şi educaţie, îl reprezintă data de 1
septembrie 1921 având sediul în strada Victoriei
(fosta Carol I). Iniţiatorul noului local de învă-
ţământ a fost învăţătorul Gheorghe Nicolau (n.
1858, comuna Români-Neamţ – d. 1925, Piatra-
Neamţ), o personalitate marcantă a vieţii cultu-
rale locale. El a reuşit să-l convingă pe primarul
oraşului de atunci, colonelul Calmuschi, să re-
partizeze localul din strada Victoriei învăţămân-
tului prin înfiinţarea unei şcoli”. (Site-ul
Liceului Teologic Ortodox „Sfinţii Împăraţi
Constantin şi Elena” Piatra-Neamţ)

Începând cu data de 1 septembrie 2016,
Şcoala Gimnazială nr. 1 Piatra -Neamţ a fuzio-
nat cu Seminarul Teologic Ortodox,, Sfinţii Îm-
păraţi Constantin şi Elena” devenind Liceul
Teologic Ortodox „Sfinţii Împăraţi Constantin
şi Elena”.

Violeta MOŞU

Piatra‐Neamţ de acum şi de altădată:
Şcoala Generală nr. 1 (Liceul Teologic Ortodox „Sfinţii

Împăraţi Constantin şi Elena”)

A

Elevii clasei I A ‐ anul școlar 1979‐1980 ‐ la momentul premierii

Excursie de final de ciclu primar ‐ clasele a IV‐a A și B ‐ anul școlar 1982‐1983 ‐ cu învăţătoarele
Valeria Larger și Maria Crăciun ‐ la Cabana Izvorul Muntelui

Educaţia Copiilor cu CES – o provocare
coala este primul acces spre socializare a
copilului după familie. Această interac-
ţiune presupune implicit şi integrarea şco-
lară a unui copil cu cerinţe educaţionale
speciale. Cu precădere, incluziunea lui în
colectivul şcolar să evidenţieze punctul de
plecare a integrării sociale a acestuia la
vârsta adultă în societatea care ne încon-

joară.
Cadrele didactice din instituţia noastră,

Şcoala Gimnazială Nr. 11 – Piatra-Neamţ, lu-
crează şi cu copii care au deficienţe minimale de
învăţare sau cei care au deficienţe medii sau ma-
jore. Se lucrează cu elevi care au probleme
socio-afective manifestate la nivelul integrării în
colectivul clasei sau la gradul de implicare şi fi-
nalizare în sarcinile didactice. Nu în ultimul
rând, lucrăm cu copii ai căror părinţi poate nu
reuşesc să se implice în procesul educativ al
acestora din varii motive. Prin urmare, cum

putem noi oare să răspundem tuturor solicitărilor
de la clasă? Mulţi o denumesc „o muncă de
Sisif” şi de multe ori chiar aşa este, datorită re-
zultatelor care întârzie să apară. Totuşi, această
sarcină ţine de datoria noastră să ne străduim să
obţinem cât mai mult de la un elev cu cerinţe
educaţionale speciale, pentru a-i optimiza nive-
lul, dispunând de resurse umane, materiale şi de
timp limitate.

Atât elevii mei cât şi ai colegilor provin din
medii foarte diverse. Unii provin din familii mo-
noparentale, din familii tipice, din centre de pla-
sament, copii veniţi în sistem de urgenţă, dar şi
cu deficienţe asociate. Încercăm să descoperim
în fiecare copil un potenţial de dezvoltare, pe
care să le clădim un demers didactic prielnic,
astfel încât, la finalul unei zile, fiecare copil să
fi progresat. Accentul nostru cade pe nevoile fie-
căruia şi încercăm să modelăm tot ce au mai va-
loros copiii în cauză. Pentru mine, ca un cadru

didactic interesat, îmi este foarte clar că eu sunt
la şcoală, în faţa lor, să răspund nevoilor fiecărui
învăţăcel în parte, oricât de provocator ar fi acest
lucru, într-o clasă numeroasă şi diversă. 

În acest sens, discutăm de individualizarea
procesului educaţional. Se pune accent pe multă
individualizare, dar aceasta lipseşte cu desăvâr-
şire în şcoala românească. Pe parcursul anilor,
am întâlnit copii care s-au transferat în şcoala
noastră după mai mulţi ani în care au învăţat în
alte instituţii de învăţământ public, integrarea lor
fiind mult mai anevoioasă. În acest demers, noi,
profesorii, am găsit soluţii atractive ca implica-
rea elevilor în activităţi extra curriculare şi pro-
iecte educaţionale pe plan local. Acestea ne-au
permis o uşoară socializarea a copiilor cu CES.
În funcţie de caracteristicile lor, aceste activităţi
sporesc la elevi priceperi, îndeletniciri şi abilităţi
cognitive şi comportamentale, mult mai consis-
tente. Dacă aceste acţiuni au loc în afara sălii de

{
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REMEMBER: Profesor Mircea Afloare (20 mai 1942 – 9 febr. 2023)
rofesorul de istorie Mircea Afloare s-a născut la Cernăuţi în 1942.
După război familia a revenit în România, tatăl său, Gheorghe
Afloare funcţionând ca profesor de română la Liceul „Mihail Sa-
doveanu” din Miercurea Ciuc. 

Absolvind Facultatea de Istorie şi filosofie din Iaşi, cu bursă
republicană, prof. Mircea Afloare putea să-şi aleagă o carieră uni-
versitară. Dar a preferat să fie profesor de liceu şi să se implice
civic în dezvoltarea urbei pe care a ales-o. Întâi a fost profesor la

Liceul nr.2 din Dorohoi. Datorită corectitudinii şi rigurozităţii sale, a in-
trat în conflict cu nişte activişti de partid, care voiau să-l înveţe o deviză
apreciată în acea vreme: „merge şi aşa”. Verticalitatea morală a prof. Mir-
cea Afloare a fost de neclintit. A plecat la Borca însoţit de părinţi. Le-au
plăcut locurile, oamenii. Şi a rămas până la sfârşit. Viaţa pe care a dus-o
la Borca a fost alcătuită din clipe trăite la intensitate. S-a bucurat de o
preţuire uriaşă şi din partea foştilor elevi şi din partea oamenilor din sat.
Se spunea că a fost un profesor sever, dar cred că era prea corect, pedant
şi scrupulos. Pentru prima dată în istoria liceului, prof. Mircea Afloare a
avut olimpici la istorie. Elevi care i-au luat exemplu dăruirea şi acribia şi
au devenit la rândul lor dascăli apreciaţi. A organizat excursii în toată ţara
cu copii, care, spunea el, nu au avut niciodată posibilitatea să plece din
Borca. A fost antrenorul echipei de handbal-fete. Pe băieţi îi antrena ta-
lentatul profesor Mihai Petrovici. Când profesorul Petrovici a plecat la
Bacău, profesorul Afloare a antrenat şi echipa de handbal a băieţilor. Au
fost echipe de handbal foarte apreciate, în lumea sportului şcolar, deţină-
toare a numeroase premii la concursurile la care au participat. Profesorii
de educaţie fizică şi sport Vasile Sofron, Viorel Bondar, Ion (Duţu) Bon-
dar, Mariea Ţifui-Petric, Ileana Bondar-Răşchitor, Ion Răşchitor cu sigu-

ranţă au fost influenţaţi în alegerea carie-
rei de domnul Afloare. A fost bibliotecar
cu indemnizaţie al bibliotecii devenită ul-
terior „Aurel Dumitraşcu”. A fost biblio-
tecarul fidel şi statornic. În 1990 am luat
în primire biblioteca. De atunci m-a sus-
ţinut permanent în calitate de consilier al
primăriei. Nu a făcut-o numai din imbold
cultural, ci şi din mândrie locală. Ştiam
că standardele lui sunt ridicate şi nu m-
am lăsat nici eu mai prejos. Într-o pe-
rioadă tot mai pauperă spiritual, domnul
Afloare a fost un etalon de valoare. El a
simţit că fără cultură suntem pierduţi. Nu
s-a putut desprinde de şcoală şi după pen-
sionare venea să recalculeze medii, se

ocupa de comanda de cărţi pentru premii. Avea cele mai multe abona-
mente din comună. Era cel mai bun, mai instruit şi mai pasionat cititor al
bibliotecii. Era hâtru, de o bunătate sufletească rară şi un mare prieten.
Un soţ, tată şi bunic de excepţie. Profesorul fără pereche. Prin persona-
litatea lui puternică şi foarte hotărâtă, domnul Afloare a fost mereu în
atenţia colectivităţii. Am pierdut un mare intelectual, acum când sunt pre-
feraţi mediocrii şi superficialii. Oamenii de valoare ca el sunt din ce în
ce mai puţini. Sper să nu fie uitat niciodată. Aşa cum spunea Sf. Augustin,
oamenii pe care i-am pierdut „sunt oriunde suntem noi” Adică în suflet. 

Bibl. Iolanda LUPESCU; Foto: mesagerulneamt.ro
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Educaţia Copiilor cu CES – o provocare
lasă, ele permit contactul direct cu realita-
tea socială. 

Activităţile extra curriculare de tipul
vizitelor, voluntariatelor şi excursiilor, fa-
vorizează dezvoltarea relaţiilor interperso-
nale şi o mai benefică relaţionare a copiilor
cu societatea, mărirea interesului de cu-
noaştere a frumuseţilor naturale, formarea

şi dezvoltarea unor sentimente de preţuire a me-
diului natural şi a aproapelui aflat în situaţii de-
zavantajate, şi, totodată, în vederea adoptării unui
comportament ecologic adecvat. Implicarea co-
piilor cu CES în activităţi culturale reprezintă
puncte cheie spre autocunoaştere, unde copilul

îşi descoperă gradual propria sa identitate, scopul
lui în lume. Serbările cu tematici cunoscute, ca
cea de Crăciun, de 8 Martie sau de 1 Iunie, favo-
rizează socializarea şi valorizarea acestor copii. 

Prin urmare, anul acesta, am dat curs unor
evenimente minunate împreună cu elevii şcolii
noastre şi încă suntem într-o continuă explorare
a lumii prin parteneriatele încheiate. Am desfă-
şurat activităţi implicând elevii cu CES, şi nu
numai, în parteneriate cu: Asociaţia de protecţia
animalelor, „Încă o şansă”, Asociaţia umanitară
„Codrin, Ocrotiţi copiii ce vor rămâne doar
copii”, Asociaţia „Mamprenoar”, Asociaţia „A.
S. P. N. S. Luceafărul” şi Biblioteca Judeţeană –

Filiala Dărmăneşti „Dumitru Almaş” ş. a. Subli-
niez că toate aceste interacţiuni educative au
avut rol terapeutic pentru elevii noştri ceea ce a
condus la un real succes pe plan profesional.

Aşadar, satisfacţiile noastre le regăsim în
bucuriile lor mărunte, de zi cu zi. Mai exact, în
acele momente când le reuşeşte ceva, când se
străduiesc şi greşesc dar mai încearcă o dată.
Suntem bucuroşi să îi vedem că evoluează trep-
tat dar sigur, că sunt interesaţi de activităţile pe
care le facem şi-i implicăm, că se simt conforta-
bil în clasă şi în colectivul ei. 

Prof. înv. primar Raluca-Daniela DIACONU

C
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Emil Ungureanu – „Eternul feminin!”
n perioada 1-15 martie
2023, în Sala Cupola şi
spaţiul expoziţional de la
parterul corpului A, Bi-
blioteca Judeţeană „G. T.
Kirileanu” Neamţ a găz-
duit expoziţia de grafică a

artistului plastic Emil Ungu-
reanu.

La vernisajul din 2 martie,
prezentarea expoziţiei a fost fă-
cută de criticul şi scriitorul Emil
Nicolae, iar momente muzicale
la pian au fost susţinute de
Geor ge Ţăranu, elev în clasa a
IX-a la Liceul de Arte „Victor
Brauner” Piatra-Neamţ (clasa
prof. Mariana Anghel) – Prelu-
diu şi Fuga nr. 14 de J.S. Bach
şi Balada nr. 3 de Fr. Chopin.

„Este o galerie de portrete
care omagiază filigranul lunii
martie. Luminile şi umbrele în-
capsulează meridianele eternu-

lui feminin să-şi dezvăluie sen-
surile profunde”, a spus biblio-
tecar Cristina Elena Catana,
moderatoarea întâlnirii.

„Este o expoziţie care-l re-
prezintă pe Emil Ungureanu, un
grafician portretist de primă
mărime. Este o colecţie de stu-
dii de expresie. Sunt lucrări cu
autonomie şi cu valoarea pro-
prie. Aceasta este intenţia, nu-i
o întâmplare. Expoziţia are le-
gătură şi cu biblioteca, pentru
că-i în acord cu scrisul, e o scrii-
tură plastică”, a menţionat scrii-
torul şi criticul de artă Emil
Nicolae.

„Lucrările expuse sunt
rodul ultimei luni de creaţie.
Toate trăirile pe care le vedeţi în
aceste lucrări se vor într-un fel
singulare, pentru că fiecare are
particularitatea ei”, a afirmat ar-
tistul Emil Ungureanu. 

Emil Ungureanu s-a născut
la 30 octom-
brie 1959, în
satul Izvorul
Alb din judeţul
Neamţ. A
urmat opt
clase în Bicaz,
unde l-a avut
profesor de
desen pe Tra-
ian Stanciu, iar
apoi Liceul de
Artă „Octav

Băncilă” Iaşi, pe care l-a termi-
nat la specialitatea Sculptură,
clasa profesorului Buzdugan.

„Activitatea mea artistică
ulterioară a continuat cu pictură
bisericească. Concomitent am
lucrat ca profesor la Casa Pio-
nierilor. Îmi amintesc şi acum
că la prima expoziţie, pe care
am avut-o la Muzeul din Bicaz
(portret şi sculptură mică), critic
de artă la vernisaj a fost Valentin
Ciucă, pe atunci director al Mu-
zeului de Artă Piatra-Neamţ.
Din cuvântul lui mi-a rămas în
memorie «cel mai bun portret al
artistului este faţa acestuia».

Violeta MOŞU; 
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3. Ziua Mondială a Scriitorului
(Writer՚s Day) Se sărbătoreşte anual,
începând din 1986, la iniţiativa Con-
gresului Internaţional al PEN Clubu-
lui. Fondat în 1921 la Londra, PEN
Clubul Internaţional reprezintă asocia-
ţia scriitorilor de pretutindeni şi are
drept scop promovarea prieteniei şi a

sprijinului intelectual între scriitorii din toate
ţările lumii.

08. Ziua Internaţională a Femeii (In-
ternational Women’s day) A fost sărbătorită
pentru prima oară în 1911, la iniţiativa Con-
ferinţei Internaţionale a Femeilor Muncitoare.
În 1977, ONU a propus celebrarea ei la nivel
internaţional pentru a susţine lupta femeilor
pentru drepturi şi împotriva discriminării.

20. Ziua Internaţională a Francofo-
niei Instituită în 1988, marchează data fon-
dării, în 1970, a Organizaţiei Internaţionale
a Francofoniei. Este dedicată limbi franceze,
promovării solidarităţii şi cooperării între ţă-
rile francofone.

20. Ziua Internaţională a Teatrului
pentru Copii şi Tineret (World Day of
Theater for Children and Young People) Se
sărbătoreşte din anul 2001 la iniţiativa Aso-
ciaţiei Internaţionale a Teatrelor pentru Copii
şi Tineret.

20. Ziua Internaţională a Fericirii (In-
ternational Day of Happiness) Pe 28 iunie
2012, Adunarea Generală a ONU a stabilit
sărbătorirea zilei dedicate fericirii mondiale
(Rezoluţia 66/281), recunoscând importanţa
fericirii şi a bunăstării ca obiective şi aspiraţii
universale în viaţa fiinţelor umane din în-
treaga lume.

20. Ziua Mondială a Povestitului
(World Storytelling Day) Se celebrează în
fiecare an, în preajma echinocţiului de pri-
măvară (în emisfera nordică) şi a echinocţiu-
lui de toamnă (în emisfera sudică) şi îşi
propune să promoveze povestitul şi asculta-
tul de poveşti în cât mai multe limbi şi în cât
mai multe locuri.

21. Ziua Mondială a Poeziei (World
Poetry Day) A fost declarată de UNESCO în
1999 pentru a susţine creaţia poetică, stabi-
lirea dialogului între poezie şi alte genuri ale
creaţiei, editarea şi promovarea poeziei ca
artă modernă veritabilă, deschisă oamenilor.

21. Ziua Mondială a Marionetiştilor şi
Păpuşarilor (World Puppetry Day) Se săr-
bătoreşte din anul 2003 la iniţiativa UNIMA
– Uniunea Internaţională a Marionetiştilor.

27. Ziua Mondială a Teatrului (World
Theater Day) Instituită în 1961 de către In-
stitutul Internaţional deTeatru. Se sărbăto-
reşte anual în semn de apreciere a uneia
dintre cele mai vechi arte – arta scenică.
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27 martie ‐ Sărbătorirea
zilei Unirii Basarabiei cu România

n fiecare an la
27 martie, Ro-
mânia îmbracă
straie de sărbă-
toare pentru a
marca aşa cum
se cuvine Ziua
Unirii Basara-

biei cu România – săr-
bătoare naţională de
suflet a întregului spa-
ţiu românesc.

În urmă cu 105
ani Sfatul Ţării vota
prin vot nominal des-
chis Unirea cu Regatul
României, declaraţia
Sfatului Ţării menţio-
nând:

„În numele popo-
rului Basarabiei, Sfatul
Ţării declară: Repu-
blica Democratică

Moldovenească (Basa-
rabia) în hotarele ei
dintre Prut, Nistru,
Dunăre, Marea Neagră
şi vechile graniţe cu
Austria, ruptă de Rusia

acum o sută şi mai
bine de ani, din trupul
vechii Moldove. În pu-
terea dreptului istoric
şi dreptului de neam,
pe baza principiului ca
noroadele singure să-şi
hotărască soarta lor de
azi înainte şi pentru
totdeauna se uneşte cu
mama ei România.”

Acest act istoric a
deschis procesul Marii
Uniri, finalizat cu
Marea Adunare de la
Alba Iulia de la 1 De-
cembrie 1918, când
românii din Transilva-
nia, Banat, Maramureş

şi Crişana au decis, la
rândul lor, Unirea cu
ţara, evenimentul con-
sfinţind constituirea
statului român mo-
dern.

Menţionăm că
Preşedintele Româ-
niei, domnul Klaus Io-
hannis a semnat la 27
martie 2017 decretul
privind promulgarea
Legii pentru declara-
rea zilei de 27 martie –
Ziua Unirii Basarabiei
cu România ca zi de
sărbătoare naţională.
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